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1. Kerngegevens

1.1 Gegevens

Bestuursnummer
Naam instelling
Adres

Postadres
Postcode / Plaats
Telefoon

Fax

E-mail
Internet-site
Contactpersoon
Telefoon

E-mail

Brin

04MG

Kerngegevens

31227

Ver. voor Prot. Chr. BasisonderwijsDuinoordschool
Prins Mauritslaan 8

Prins Mauritslaan 8

2582LR's-Gravenhage

070-3544323

070-3546671

info@duinoordschool.nl

www.duinoordschool.nl

070-3544323

info@duinoordschool.nl

Naam Sector
BSO Duinoordschool PO

Onder het bevoegd gezag van de Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs “Duinoordschool” te
‘s-Gravenhage (OCW-nummer 31227) ressorteert één basisschool. Het BRIN- nummer van de Duinoordschool

is 04MG.

Kernactiviteiten

De Duinoordschool is een bijzondere school op protestants-christelijke grondslag. De christelijke

normen en waarden zijn medebepalend voor onze manier van kijken naar de wereld om ons heen en voor
ons handelen in het dagelijks leven. Vanuit deze levensovertuiging willen wij de kinderen bijbrengen dat
zij een positieve bijdrage kunnen leveren aan eenfijne en plezierige sfeerin de groep en op de school.
leder op zijn eigen wijze, met vertrouwen en stimulans van de leerkrachten.

Juridische structuur

De rechtspersoonlijkheid van het bevoegd gezag is de verenigingsvorm. De Duinoordschool bestaat sinds
1903. De Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs “Duinoordschool” te ‘s- Gravenhage is
officieel opgericht op 5 juli 1911 en is ingeschreven in de Kamer van Koophandel te ‘s- Gravenhage onder
dossiernummer V 40409026.



Bestuurssamenstelling

Het bestuur is ultimo 2021 als volgt samengesteld:

Dagelijks bestuur

Voorzitter Mevrouw A. Smabers
Secretaris DeheerP.J.H.Verkleij
Penningmeester De heer W.A.Roeland
Overige bestuursleden Mevrouw S.E. Eefting

De heer S. van Bodegraven Mevrouw A.M.C. van Osch

Toezichthoudend bestuur
De heer J. Hoogesteijn
De heer D.P.F. Meerburg

De bestuursleden verrichten hun activiteiten onbezoldigd.

Overzicht (neven) functies bestuursleden:
Mevrouw A. Smabers — Luijk — betaalde functie als zelfstandig communicatieadviseur
De heer P.J.H. Verkleij — betaalde functie bij Shell International B.V.

De heer W.A. Roeland — betaalde functie bij KPMG Meijburg & Co
MevrouwsS.E.Eefting—Bezuijen—betaalde functie bijdegemeenteLeiden

De heerS. Bodegraven— betaalde functie bij Organistation for Prohibition of Chemical
Weapons

Mevrouw A.M.C. van Osch —betaalde functie als zelfstandig onderwijskundige bij MOVE.nu

De heer J. Hoogesteijn - betaalde functie bij Global Blue Holland B.V.
De heer D.P.F. Meerburg — betaalde functie bij Koninklijke Ahold Delhaize N.V.



1.2 Organisatiestructuur

De school gaat uit van “De Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs Duinoordschool”. De
ouders van de leerlingen van de Duinoordschool zijn lid van deze Vereniging. Met hun contributie dragen zij
bij aan het onderwijs op school. De leden van de Vereniging kiezen het bestuur dat bestaat uit ouders van
leerlingen op de school. De Duinoordschool is de enige school die van deze Vereniging uitgaat. De vereniging
hanteert een organieke scheiding tussen het dagelijks bestuur en het toezichthoudend bestuur. Het
toezichthoudend bestuur houdt toezicht op het dagelijks bestuur. De daadwerkelijke benoeming van
bestuursleden vindt plaats tijdens de jaarlijkse ALV. Daarnaast vervult de algemene ledenvergadering haar rol
zoals gebruikelijk is bij verenigingen en die eveneens is vastgelegd in de statuten van de vereniging.

De structuur en de werkwijze van de organisatie is gebaseerd op de Code Goed Bestuur. Het bestuur van
de vereniging ziet erop toe dat de vereniging op adequate wijze wordt bestuurd. Dit betekent dat geen
beleid wordt gevoerd of praktijken plaatsvinden die onwettig zijn, in strijd zijn met de statuten, met de
gangbare ethische opvattingen of met het gezond verstand. Het toezicht vindt integraal plaats. Het
bestuur gebruikt eentoezichtkader en de code Goed Bestuurvan de PO-Raad als leidraad.



2. Bestuursverslag

2.1 Inleiding

Voor u ligt de jaarrekening van de Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs

‘Duinoordschool’, waarmee het bestuur van de Duinoordschool verantwoording aflegt over het gevoerde
beleid in het jaar 2021.

Een jaar dat meerdere malen in het teken stond van de gevolgen van de Coronapandemie. We begonnen het
jaar met thuisonderwijs en we eindigden er helaas ook mee. Maar 2021 is toch vooral ook een jaar waar we
met trots terugkijken op wat er allemaal is gerealiseerd. Zowel onderwijsinhoudelijk, maar ook op het
personele vlak. We hebben geen enkele keer een klas naar huis moeten sturen omdat we geen leerkracht
voor de klas hadden. En het lukte ook om in deze krappe tijden de ontstane vacatures snel, soms vaak al
binnen een maand, weer in te vullen. We zijn hier als bestuur bijzonder trots op en we willen het team hier
een groot compliment voor geven.

In het afgelopen jaar hebben we ook het bestaande gedeelte van de school een upgrade kunnen geven met
fris geschilderde muren en de mooie en lichte vloer uit de nieuwbouw is doorgetrokken in het gehele pand.
We zijn hard bezig met het meerjaren onderhoudsplan en zullen ook in de komende jaren zoveel mogelijk
verbeteringen aan het gebouw blijven doorvoeren zodat we niet alleen de onderwijskwaliteit op een hoog
niveau houden, maar ook het leer- en werkklimaat. We zijn blij dat onze financiéle situatie zo gunstig is, dat
we dat ook op een verantwoorde wijze kunnen doen. Daarover leest u meer in dit jaarverslag.

Dit jaarverslag is u een verantwoording van het beleid en een verantwoording van de financién. We nodigen
u van harte uit om dit verslag door te lezen en we zijn benieuwd naar uw reactie en gaan hierover graag in
gesprek. U kunt hiervoor de ALV van juni gebruiken waarvoor we u van harte uitnodigen om aanwezig te zijn.
En we zijn ook altijd bereid om op een ander moment uw vragen of opmerkingen te beantwoorden. Stuurt u
ons een berichtje via Social Schools of spreek een van ons aan als u ons op het schoolplein ziet.

Namens het bestuur,

Annemarie Smabers — Luijk
Voorzitter



2.2 Missie en visie

We streven ernaar zoveel mogelijk aandacht te hebben voor het individuele kind. Het is ons doel om
leerlingen cognitief en sociaal te laten ontwikkelen, zodat ze kunnen doorstromen naar een passende vorm
van vervolgonderwijs. Naast de basisvakken, besteden we veel aandacht aan culturele, creatieve en
lichamelijke ontwikkeling, 21e-eeuwse vaardigheden en het sociaal emotioneel welbevinden van de
leerlingen.

DeDuinoordschooliseenbijzondereschool op protestants-christelijke grondslag. De school geeft de
kinderen de inhoud van de Bijbel door als de bron van het christelijk geloof. De school probeert een relatie
tot stand te brengen tussen de christelijke geloofstraditie van de Bijbel en de (belevings)wereld van het
kind. De christelijke normen en waarden zijn medebepalend voor onze manier van kijken naar de
wereld om ons heen en voor ons handelen in het dagelijks leven op de Duinoordschool.Vanuitde
christelijkelevensovertuigingwillenwijdekinderenbijbrengendatzijeen positieve bijdrage kunnen leveren
aaneen fijne en plezierige sfeerin de groep en op de school, ieder op zijn eigen wijze, met vertrouwen en
stimulans van de leerkrachten.

Onze kernwaarden zijn:

Op onze school heerst een professionele cultuur;

Oponze school hebbenwe oogvoor hetindividuele kind, respect en eigenwaarde zijn belangrijk;
Onze school is een school waar de ouders actief betrokken zijn;

Oponzeschool kunnen zowel leerkracht als leerling werken aan autonomie, relatie en competentie.

2.3  Leerlingen

onderstaande tabel is het aantal leerlingen vanaf 1-10-2017 weergegeven:

Teldatum 1-10-2021 | 1-10-2020 | 1-10-2019 1-10-2018 1-10-2017

Aantal leerlingen 254 248 243 242 242

2.4  Onderwijskundig beleid

Onderwijskwaliteit

Onze school onderscheidt kwaliteit en kwaliteitszorg. We streven kwaliteit naen we zorgen ervoor dat de
kwaliteit op peil blijft: we beoordelen de ambities systematisch en cyclisch en op basis van de bevindingen
verbeteren of borgen we onze kwaliteit. Van belang is ook dat onze kwaliteitszorg gekoppeld is aan het
integraal personeelsbeleid. We streven ernaar dat onze medewerkers competenties ontwikkelen die
gerelateerd zijn aan de beleidsterreinen die we belangrijk vinden.



Daardoorborgenwe datde schoolontwikkeling en de ontwikkelingvan onze medewerkers parallel
verloopt.

Kenmerkend voor onze kwaliteitszorg is:

1. Wij hebben inzicht in de kernmerken van onze leerlingenpopulatie

2. Wij beschikken over ambities bij diversebeleidsterreinen

3. Wij beschikken over een evaluatieplan waardoor geborgd is dat de verschillende ambities 1 x per
vier jaar beoordeeld worden

Wij laten de kwaliteit van onze school cyclisch beoordelen door ouders, leerlingen en leraren
Wij werken planmatig aan verbeteringen (schoolplan, jaarplan en jaarverslag)

Wij evalueren stelselmatig of onze verbeterplannen gerealiseerd zijn

Wij borgen onze kwaliteit

Wij rapporteren aan belanghebbenden (inspectie, bestuur, MR enouders)

Wij waarborgen de sociale veiligheid van medewerkers en leerlingen
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Oordelen op bestuursniveau voor de gebieden Kwaliteitszorg en ambitie en Financieel beheer

Het beeld van het

Het beeld van het
bestuur over de bestuur komt volledi
kwaliteit komt niet g

overeen met het beeld
overeen met het beeld : -

van de inspectie

van de inspectie

Het beleid van het Het beleid van het
bestuur werkt niet bestuur werkt volledig
door tot op door tot op
school/opleidingsniveau school/opleidingsniveau

Het meten van de basiskwaliteit

De Inspectie van het Onderwijs beschrijft in haar waarderingskader 2017 de basiskwaliteit op 17
standaarden. Wij hebben gemeten of we voldoen aan de gestelde eisen van basiskwaliteit met behulp van
het onderdeel Zelfevaluatie Basiskwaliteit (mijnschoolplan.nl). De scores per standaard en de actiepunten
zijn opgenomen in het schoolplan. Wij meten de basiskwaliteit 1 x per twee jaar met behulp van het
instrument WMK-PO. De acties die dat oplevert nemen we mee in de jaarplannen. In 2022 vindt er weer een
zelfevaluatie plaats. Tevens heeft de inspectie tijdens het vierjaarlijks onderzoek in 2020 vastgesteld dat de
sturing op kwaliteit in orde is.



Verantwoording en dialoog

Onze school legt systematisch verantwoording af. Relevante informatie wordt via het ouderportal van
Social Schools en op de website van de school bekend gemaakt. Daarnaastis de schoolgids is een belangrijk
medium om ouders op de hoogte stellen van structurele zaken. Daarnaast legt de directeur
verantwoording af aan de ouders, de geledingen en het bestuur over de:

Eindopbrengsten
Tussenopbrengsten
Sociale opbrengsten
Realisatie verbeterdoelen

O o o O

Sinds 2013 staat onze school op de website van 'Schoolvensters'. Op deze site vind je veelzijdige informatie
over basisscholen (enmiddelbare scholen).Voorverschillende doelgroepen biedtdeze site interessante
informatie over onderwijs en resultaten. De directeur heeft hierbij de taak om informatie daar waar
noodzakelijk of gewenstis te voorzien van school specifiek commentaar.

Daarnaast legt het schoolbestuur en het toezichthoudend bestuur minimaal 1 keer per jaar
verantwoording af aan de leden tijdens een Algemene Ledenvergadering.

Doelen en resultaten
Voor het kalenderjaar 2021 heeft het team en het schoolbestuur de volgende doelen gesteld.

Doel gehaald
Proces loopt nog

- Leerlingen uitdagen om vanuit zicht op eigen ontwikkeling ook eigenaarschap en autonomie te tonen voor
het eigen leren.

-Het versterken van het taalonderwijs op de Duinoordschool

-Leerkrachten professionaliseren zich op het gebied van talentontwikkeling

-Het versterken van de metacognitieve vaardigheden van de leerlingen

-Leerlingen uitdagen om vanuit zicht op eigen ontwikkeling ook eigenaarschap en autonomie te tonen -

voor het eigen leren.

-Het versterken van de professionele leergemeenschap

-De teamleden hun talenten beter laten inzetten binnen de school

-Het realiseren van een doorgaande lijn voor leerlingen van 0 t/m 12 samen met 2Samen

-Het verduurzamen van het schoolgebouw

-Gericht aanbieden van extra sociaal emotionele ondersteuning aan leerlingen waarbij dit noodzakelijk is

-Het versterken van bewegingsonderwijs bij dekleuters

-Samenwerking met andere éénpitters uit Den haag

Toekomstige ontwikkelingen

Hetis belangrijk om voortdurend de leerling populatie in kaart te brengen en oog te hebben voor de
ontwikkelingen op het gebied van onderwijs en het gevoerde beleid daarop aan te passen.
Richtinggevend bij dat beleid blijft het schoolplan. Momenteel spelen er een aantal zaken die in de



toekomst vragen om gericht beleid daarop.

1. Toename aantal NT2-leerlingen
2. Extraondersteuning vanuit het Nationaal Programma Onderwijs

Onderwijsresultaten
Hieronderstaan de resultaten van de leerlingen op de Centrale Eindtoets van schooljaar 2016-2017 t/m
2018-2019.In het schooljaar 2019-2020is er vanwege Covid-19 geen eindtoets afgenomen

2017-2018 2018-2019 2020-2021

NCO-rapportage

In december heeft het schoolbestuur de rapportage van het Nationaal Cohortonderzoek Onderwijs
(NCO) 2021 ontvangen. Het NCO biedt een jaarlijkse rapportage aan over de positie van onze leerlingen
gedurende het primair onderwijs en het voortgezet onderwijs. Naast dat deze rapportage de prestaties van
onze (oud)-leerlingen toont op meerdere belangrijke uitkomstmaten, wordt inzichtelijk gemaakt hoe onze
school het doet in vergelijking met het landelijk gemiddelde en de voorspelde referentiewaarde (een fictieve
school, op basis van onze schoolkenmerken, waarmee onze school een vergelijking kan maken). Hieronder
worden de highlights uit de rapportage weergegeven.
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Highlights: uw leerlingen in het basisonderwijs

Naar speciaal
onderwiis (19)
Onvertraagd po afgerond
binnen school (82%)

M Overig (13%)
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(klas overgeslagen) (296)
Zittenblijvers (2%)

Figuur 0.1 Succes in het basisonderwij
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Highlights: uw leerlingen in het voortgezet onderwijs
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Vooroverige resultaten verwijzen wij u naar de website van scholen op de kaart: Resultaten - Duinoord-
Basisschool Protestants Christelijk Onderwijs Scholen op de kaart

Prestatiebox
Vanaf schooljaar 2021-2022 vervangt een bedrag per leerling voor professionalisering en begeleiding

startende leraren en schoolleiders, het bedrag per leerling voor de prestatiebox. Op de Duinoordschool zijn
de middelen ingezet voor de begeleiding en professionalisering van (startende) leerkrachten en directie.

Passend Onderwijs

Scholen uit drie gemeenten Den Haag, Leidschendam-Voorburg en Rijswijk vormen gezamenlijk het
samenwerkingsverband Stichting Passend Primair Onderwijs Haaglanden (SPPOH). De Duinoordschoolis
aangeslotenbijditsamenwerkingsverband. Binnen hetsamenwerkingsverband van het SSPPO hebben we
de gezamenlijke doelstelling om iedere leerling in staat te stellen zijn/ haar eigen talenten zo goed mogelijk
te ontplooien. Maar wat heeft een leerling nodig om dat voor elkaar te kunnen krijgen? En, hoe kan dat in
de school en soms ook thuis georganiseerd worden?
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SPPOH helpt op verschillende manieren bij het beantwoorden van deze vragen:

1. Hetondersteunen van de scholen met middelen, ambulant advies en specifieke kennis;
2. Wewerkenaan kwaliteitsontwikkeling door hetaangevenvan
standaarden, netwerkopbouw en deskundigheidsbevordering;
3. We werken met een efficiénte en transparante route voor het aanvragen van vormen
van extra ondersteuning of plaatsing op een SBO- of SO-school;
4. De resultaten van extra ondersteuning of plaatsingen worden gevolgd en geévalueerd;
5. SPPOHont zorgtde scholendoor detoegangnaar allerleivormenvan ondersteuning of
zorg te (helpen) organiseren;

ledere school binnen het samenwerkingsverband maakt zijn eigen schoolondersteuningsprofiel. In dit
profiel wordt beschreven welke doelen in het kader van passend onderwijs de Duinoordschool heeft en waar
de middelen vanuit het samenwerkingsverband worden uitgegeven. Op de site van de Duinoordschool staat
het schoolondersteuningsprofiel 2017-2021 van de school.

De financiéle middelen die de Duinoordschool ontvangt vanuit het SPPOH worden ingezet voor de
ondersteuning op niveau 1 en 2. Daarnaast ontvangt de school middelen voor arrangementen.
Deze zijn leerlinggebonden en vanuit deze middelen wordt de extra ondersteuning geboden aan
individuele leerlingen.

Toegankelijkheid en Toelatingsbeleid

Vanuit onze identiteitis erin beginsel geen belemmering voor welk kind dan ook om toegelaten te
worden op onze school. Alseenkind drie jaar gewordenis kan hetaangemeld worden op school. Na
ontvangstvanhetinschrijfformulier zal hetkind vervolgens aangemeld worden op de gemeentelijke
website. Op deze website is zichtbaar hoeveel plekken er beschikbaar zijn op school en hoeveel
aanmeldingen er zijn. Binnen 6 weken naaanmelding krijgen de ouders bericht of zij geplaats zijn.
Mochten er meer aanmeldingen zijn dan plaatsen, zal er geloot worden.

De volgende voorrangsregels zijn van kracht:

1. Kinderen die al een broertje/zusje op school hebben
Kinderen uit de wijk
2. Kinderen van personeel dat werkzaam is op de Duinoordschool

Onze school maakt deel uit van het samenwerkingsverband SPPOH (Stichting Passend Primair
onderwijs Haaglanden). De samenwerkingsverbanden moeten ervoor zorgen datvooriederkind
de juiste en de beste ondersteuning beschikbaar is. Omdat de ondersteuning dagelijks in de
scholen plaatsvindt, werken de samenwerkingsverbanden intensief met de scholen samen.

Wij houden rekening met verschillen in de ontwikkeling van kinderen door opbrengst- en
handelingsgericht te werken waarbij het uitgangspunt is om het aanbod in de klassen te richten op
drie niveaus; kinderen die gedijen bij de reguliere instructie en verwerking, kinderen die hierbij
extra aandacht nodig hebben en kinderen die extra uitdaging nodighebben.

Door de inzet van remedial teachers en een leraar ondersteuner bieden we begeleiding aan
kinderen die zijn gebaat bij extra begeleiding zowel binnen als buiten de klas. Bovendien wordt aan
leerlingen waarvan blijkt dat zij niet genoeg worden uitgedaagd extra uitdaging geboden. Deze
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leerlingen worden zowel in als buiten de klasbegeleid.

Fysieke toegankelijkheid:

o Lift

o Helling bij ingang school engymzaal

o Invalidetoilet

Digitaletoegankelijkheid

o0 Goede ICT-voorzieningen

o Stabiel en veilig netwerk

o Digitale toepassingen voor extra ondersteuning

2.5 Personeel & professionalisering

Doelen en resultaten

Hieronder staan de doelen/beleidsvoornemen weergegeven die zijn gesteld voor het jaar 2021.

Doel gehaald
Proces loopt nog

Voor het jaar 2021 zijn de volgende doelen gesteld voor het personeel:

professionaliseren
zich op het gebied van
sociaal emotionele
vorming

merken we dat veel
leerlingen op sociaal
emotioneel gebied
‘achterlopen’ na de
periode van
thuisonderwijs

Doel/beleidsvoornemen | Reden Financiéle Activiteit
middelen

Het versterken van Het versterken van € 5.000 Scholing
de profesionele de professionele Collegiale consultatie
leergemeenschap leergemeenschap is

een continu proces.

Op de

Duinoordschool willen

wij dat leerkrachten

nog meer van elkaar

leren. Er moet meer

ruimte zijn voor

collegiale consultatie
De teamleden hun Het doelgericht € 8.000 Scholing
talenten beter laten benutten van de Formatie beschikbaar
inzetten binnen de kwaliteiten van het stellen
school huidige personeel Leren van elkaar
Leerkrachten Op de Duinoordschool €1500 Scholing
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Toekomstige ontwikkelingen

Het onderwijs vergrijst en de arbeidsmarkt trekt aan. Als er niets verandert, dreigt een lerarentekort.
Hierop anticiperend wordt een aantrekkelijk personeelsbeleid van nog groter belang. De ervaren
werkdruk is hierbij een speerpunt. De extra middelen die het kabinet ter beschikking stelt voor de
beheersing van werkdruk, komen daarom ter beschikking aan teams in scholen. De middelen voor
werkdruk worden in overleg met het team ingezet. Afspraken hierover komen terug in het
werkverdelingsplan en het formatieplan. Het werkverdelingsplan en het formatieplan worden jaarlijks
geévalueerd en opnieuw opgesteld.

Om in te spelen op het lerarentekort is er in 2020 een subsidie aangevraagd bij duo en de gemeente
Den Haag voor het aannemen en het begeleiden van een zij-instromer. Deze zij-instromer is boven
formatief aangenomen. De subsidie liep in 2021 door.

Inzet werkdrukmiddelen

Jaarlijks heeft het team een brainstormsessie over de besteding van de werkdrukmiddelen. Na deze sessie
legt het MT een voorstel voor de besteding voor aan de PMR. Vervolgens worden de afspraken vastgelegd in
het formatieplan dat ter goedkeuring wordt voorgelegd aan de MR van de Duinoordschool

De werkdrukmiddelen zijn in 2021 als volgt ingezet:

Categorie Besteed Toelichting
bedrag
Personeel €61.709 Betreftinzet personeelin
eigen dienst
Materieel -
Professionalisering -
Overig -

Het schoolbestuur geeft € 2.451 meer uit aan werkdrukmiddelen dan zij ontvangen.

Naastfinanciéle maatregelenzijn er ook niet-financiéle maatregelenop de Duinoordschool om werkdruk te
verminderen.

1. Effectiever vergaderen
2. Gebruik maken van digitale middelen om de effectiviteit te verhogen.
3. Toepassen van een hogeopslagfactor

Strategisch beleid

De Duinoordschool beschikt als 'eenpitter' niet over een strategisch beleidsplan of een strategisch personeels
beleid en hanteert dit schoolplan (met zijn jaarplannen) als strategisch plan. Het schoolplan is opgesteld door
bestuur en directie van de school.

Samengevat staan de volgende doelen de komende vier jaar op de agenda:

o Binnenhetdidactisch handelengaanwe uitvan leerlijnen. Leerlingen kunnen hierdoor een eigen
tempo aanhouden en er is materiaal om te verdiepen, verbreden en verrijken.
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o Hetisbelangrijk dat de leerkracht de leerlingen boeit en motiveert. De leerlijn van de leerling is
leidend en de methode ondersteunend.

o  Wewerkenaan2le eeuwse vaardigheden en gevenditin de dagelijkse praktijk vorm met behulp
van thematisch werken en ICT.

o Wewillen niet meeriedere leerling langs dezelfde meetlat leggen. Doel is dat de groeivan het kind
goed in kaart gebracht wordt (formatief assessment) en de leerling eigenaar is van het eigen
leerproces.

o Binnnen het nieuwe gebouw werken alle betrokken partijen optimaal samen in het kindcentum.

o Binnenhetpersoneelsbeleid sorteren we voor op natuurlijk verloop. Dit doen we door personeel
tijdelijk boventallig aan te nemen.

Stagiairs

De Duinoordschool is een opleidingsschool voor stagiaires van de PABO van hogeschool InHolland. Dat
betekent dat onze leerkrachten de studenten begeleiden en dat onze schoolopleider de studenten
beoordeelt. De stagiaires rouleren over de groepen, zodat er een eerlijke verdeling plaatsvindt. Daanrnaast is
de Duinoordschool in 2021 aangemerkt als leerschool voor MBO-studenten.

Ontslagbeleid

In 2021 zijn er geen personeelsleden ontslagen bij de Duinoordschool, om deze reden is er van
ontslaguitkeringen geen sprake. Mochten er eventueel mensen ontslagen worden dan is het beleid van de
Duinoordschool erop gericht dat uitkeringen na ontslag zo veel mogelijk wordt voorkomen.

Om werkloosheidskosten te voorkomen op de Duinoordschool nemen we de volgende maatregelen:

1. Coaching

2. Teambuilding

3. Taken anders verdelen binnenteam

4. Taakuren latenvallen

5. Aandacht voor ontwikkeling

6. Inzetten van extra middelen (financién) voor het bestrijden van werkdruk
Klachten

Er zijn in 2021 geen klachten binnengekomen. Mochten er klachten binnenkomen dan handelen wij volgens
de klachtenregeling van de school. De klachtenregeling is te vinden op de website van de school:
klachtenregeling_duinoordschool.pdf (divio-media.net)

Medezeggenschapsraad

Naast het bestuur is er nog een wettelijk orgaan waarin ouders betrokken zijn met de school, de
medezeggenschapsraad. De medezeggenschapsraad bestaat uit vier ouders en drie leerkrachten. De MR
vergadert tenminste vier keer per jaar. De MR is bevoegd tot bespreking van alle aangelegenheden. De
MR houdt zich onder andere bezig met het ‘onderwijsbeleid’, schoolplan, personeelsbeleid en
huisvesting. Hieronder vindt u het jaarverslag van de MR.

Dit jaar is de MR actief geweest in het kijken naar hoe de normale gang van zaken zal verlopen binnen
de school na het veranderen of afschaffen van een aantal corona maatregelen. Welke veranderingen
nemen we mee en wat behouden we. Waar ligt de behoefte van de school en die van de ouders?

Zichtbaarheid van de MR stond ook op de agenda en hoe kunnen we de ouderbetrokkenheid vergroten.
Hoe kunnen we ouders meer actief laten meedoen met alle hulp die op de Duinoordschool gewenst is.
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De MR bestaat uit twee gelijk vertegenwoordigde geledingen:
De oudergeleding in 2021 bestond uit:

e Bibi Emmen (voorzitter)

e Leonie van Dreumel

e Frederieke America-Rutgers
e Frederike Diersen

De teamgeleding bestond in 2021 uit de volgende leerkrachten:

e Sonja van Dijk (secretaris)

e Sabine Ros

e Conny van der Oever (penningmeester)
e Paulina van Dijk

De oudergeleding in 2021 bestond uit:

e Bibi Emmen (voorzitter)

e Leonie van Dreumel

e Frederieke America-Rutgers
e Frederike Diersen

De teamgeleding bestond in 2021 uit de volgende leerkrachten:

e Sonja van Dijk (secretaris)

e Sabine Ros

e Conny van der Oever (penningmeester)
e Paulina van Dijk

Ouderraad

Naast de MR hebben we op de Duinoordschool een ouderraad. Hieronder worden de taken van de
ouderraad beschreven, de samenstelling van de ouderraad, de leden van de ouderraad en is het jaarverslag
van de ouderraad toegevoegd.

Taken Ouderraad

De Ouderraad (OR) bestaat uit (klassen)ouders van de groepen 1 t/m 8. De klassenouders worden aan
het begin van het schooljaar gekozen voor de duur van twee jaar. De ouderraad heeft tot doel de relatie
tussen de ouders en de school te bevorderen. De ouderraad heeft onder meer tot taak het
initieren/organiseren dan wel verlenen van medewerking aan binnen- en buitenschoolse activiteiten en
het bestuur adviseren, gevraagd of op eigen initiatief, over aangelegenheden betreffende de school. De
OR is onder meer bevoegd om op te treden als vertegenwoordiging van de ouders, zonder dat hierdoor
aan de individuele rechten en plichten van de ouders afbreuk wordt gedaan. Verder kunnen zij de
schoolleiding en/of het bestuur schriftelijk of mondeling vragen stellen die betrekking hebben op de
algemene gang van zaken op school en/of het onderwijs. De ouderraad doet jaarlijks verslag op de ALV
van de activiteiten en uitgaven van het betreffende schooljaar.

Samenstelling Ouderraad in schooljaar 2020-2021:

Voorzitter: Suzette Jansen Penningmeester: Isabelle Lensink Groep 1A: Brigitte Nieuwelink-Tomassen
Groep 1B: Michelle Hofland Groep 2: Suzette Jansen en Sander van Bodegraven / Ineke Roeterdink
Groep 3: Irvy van der Harst en Jantine Koornneef Groep 4: Josje Paagman en Maartje Elderhuis Groep 5:
Annabelle Vergeer en Maaike Hoogesteijn Groep 6: Martine Marges en Janneke Bakker Groep 7: Gerda
van Rossum en Danielle Coopman Groep 8: Franka Bosboom en Nienke Veenstra
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Het tweede deel van 2021 was de samenstelling van de ouderraad als volgt:

Voorzitter: Suzette Jansen Penningmeester: Isabelle Lensink Groep 1A: Lizeth Maasland Groep 1B: Cilia
Swinkels Groep 2: Brigitte Nieuwelink-Tomassen en Michelle Hofland Groep 3: Ester Kruk en Ineke
Roeterdink Groep 4: Irvy van der Harst en Jantine Koornneef Groep 5: Annerije Buis en Annemarie Broer
Groep 6: Annabelle Vergeer en Maaike Hoogesteijn Groep 7: Marian Clahsen en Laetitia Kroner Groep 8:
Albert Vergeer en Rick van Schooten

Activiteiten
De ouderraad heeft in het schooljaar 2020-2021 in totaal 4 keer vergaderd, in aanwezigheid van leerkracht
Annemieke Kapaan als lerarenvertegenwoordiging.

Door kleinere commissies is er extra vergaderd. De ouderraad bood haar ondersteuning aan bij diverse
activiteiten op school, zoals de schoolfotograaf, kinderboekenweek, Sinterklaas en Kerst. Inkopen zijn onder
meer gedaan voor schoencadeautjes, versnaperingen, versieringen, afscheidcadeaus en bedankcadeaus.
Verder werd er ondersteuning gegeven aan de leerkrachten bij het organiseren van vervoer van kinderen
naar musea en andere bestemmingen. Ook vervulden de klassenouders de rol van intermediair tussen
ouders en de leerkrachten t.a.v. vragen en wensen van ouders t.b.v.de groep. De klassenpot, waarin elk
schooljaar € 5,- per kind gestort wordt, is beheerd door de klassenouders. Vanuit de klassenpot worden
cadeautjes gekocht voor attenties in de betreffende klas bij afscheid of ziekte of klassenactiviteiten. Aan het
eind van ieder schooljaar legt de klassenouder verantwoording af aan de ouders.

Overleg met anderen

De voorzitter van de ouderraad overlegt regelmatig met de directeur over de lopende zaken op school. Een
ouderraadslid sluit aan bij de bestuurs-medezeggenschapsraad vergaderingen en/of houdt zich op de hoogte
met notulen. Notulen van ouderraadsvergaderingen worden gedeeld met bestuur, medezeggenschapsraad
en directie. Dit zorgt voor korte communicatielijnen en afstemming van verantwoordelijkheden en taken.

Financién

Jaarlijks ontvangt de ouderraad ten behoeve van de organisatie allerlei activiteiten een vaste bijdrage. Voor
het schooljaar 2020-2021 was dit EUR 1671,- en voor schooljaar 2021-2022 was dit EUR 1697,73.
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2.6 NPO Gelden

Vanuit de overheid hebben wij een bedrag van € 173.887,68 ontvangen voor het schooljaar 2021-2022 om
de leerachterstanden weg te werken die zijn ontstaan tijdens de corona periode. Om met elkaar tot de juiste

interventies te komen hebben wij een schoolscan afgenomen. De schoolscan bestond uit:

e Resultaten op sociaal emotioneel gebied.

e Resultaten op cognitief gebied
e Observaties van leerkrachten

e Input van ouders tijdens gesprekken en de ouderenquéte na de eerste lockdown.
e Input vanuit het team tijdens de bespreking van de interventies

Voor 2021 zijn de volgende interventies gekozen.

Categorie

B. Effectievere inzet van ondenwijs

B. Effectievere inzet van onderwijs

B. Effectievere inzet van ondenwijs

(%]

Sociaal-emotionele en fysieke ontwikkeling

0

Sociaal-emotionele en fysieke ontwikkeling

o

Sociaal-emotionele en fysieke ontwikkeling

Q

Executieve functies

=]

Executieve functies

Interventie Het bewijs
nstructie in kleine groepen ring) # ﬁ
Gemiddeld effect (4 r 51}, beperkt bewijs, gemiddelde kosten
Feedback & ﬂ a v
Groot effect (8 maanden leerwinst), gemiddeld bewis, zeer lage kosten
Beheersingsgericht leren Q ﬂ &
Ge st), gemiddeld bewijs, zeer lage kosten

activiteite & ﬂ

en leerwinst), beperid bewijs, gemiddelde kosten

Cultuureducatie # ﬂ ﬂ-
Klein effeci (2 maanden leerwinst), gemiddeld bewijs, lage kosten
Metacognitie en zelfregulerend leren ﬁ & ﬁ ﬁ
Groot effect (7 maanden leerwinst), sterk bewijs, zeer lage kosten.
Samenwe ren # ﬁ g a
Gemiddeld & maanden leerwinsi), sterk bewijs, zeer lage kosien
Digitale technolegie # ﬁ a ﬁ !

F. Faciliteiten en randvoorwaarden

Gemiddeld effect (4

en leerwinst), sterk

Maanden

leerwinst Kosten

(G1GJC,
®

®

®
©O6
GG

©G6

Het schoolprogramma is voorgelegd aan de medezeggenschapsraden die instemming hebben

gegeven op de plannen.

'”k;g;slte“ Salaris 2021 Facturen NPO F;s:)s: d"lzﬁitml\f; c')” Saldo NPO 2021

€ 72.453,20 € 23.035,00 €7.956,20 €5.374,30 € 36.087,20
Percentage
kosten NPO 63,34% 21,88% 14,78%

In 2022 worden de interventies geévalueerd.
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2.7  Huisvesting & facilitaire zaken

Doelen en resultaten
Welke doelen heeft het bestuur gesteld ten aanzien van de huisvesting en facilitaire zaken en in hoeverre
zijn deze doelenbereikt?

Doel: Het opstellen van een meerjaren onderhoudsplan voor de nieuwbouw.
Resultaat: Een meerjaren onderhoudsplan is opgesteld met het oog op het beheer en onderhoud van de

nieuwbouw van de school. De vormt de basis voor besluitvorming over het beheer en onderhoud dat de
komende jaren plaatsvindt. In 2022 zal er besluitvorming plaatsvindenover prioriteringvan de
verschillende geplandewerkzaamhedenin relatie tot de beschikbare financiéle middelen.

Doel: Het verduurzamen van het schoolgebouw

Resultaat: In 2021 is het bestuur van de Duinoordschool een samenwerking aangegaan met de provincie
Zuid-Holland om het schoolgebouw te verduurzamen en de ventilatie te verbeteren. De verwachting is
dat in 2022 er een start wordt gemaakt met de verduurzaming van het school gebouw en het
verbeteren van de ventilatie in het “oude” gedeelte van de school

Doel: Het oprichten van een VVE met de gemeente Den Haag en het bestuur van de Duinoordschool wat
betreft de nieuwbouw.
Resultaat: In oktober 2021 is de VVE opgericht en onder beheer gebracht bij WijSamen.

Toekomstige ontwikkelingen

Voor 2022 is het schoolbestuur voornemens om mechanische ventilatie aan te brengen in de oudbouw van
de school. Ook is het bestuur voornemens om screens te laten bevestigen op de bovenverdieping en de
zonwering te vervangen op de benedenverdieping. Met deze maatregelen wordt verwacht dat de warmtelast
minder wordt in de lokalen. Verder is het dak van de gymzaal aan vervanging toe. In 2022 wordt dit dak
vervangen.

2.8  Treasury verslag

Financieelverslagenjaarrekening2021

De baten zijn voor ongeveer 90% afkomstig van de overheid. De ouderbijdrage maakt ongeveer 5% van de
baten uit. De resterende baten bestaan uit niet structurele subsidies. De lasten bestaan voor ongeveer
80% uit personeelskosten. Gelet op de herkomst van de baten en het structurele karakter van de lasten is
het resultaat van de school erg afhankelijk van het beleid van de overheid.

De bijdrage van de overheid bestaat uit een lumpsum bekostiging die in beginsel vrij besteed kan worden. De
hoogte van de lumpsum is afhankelijk van een aantal factoren, waarvan het aantal leerlingen de belangrijkste
is. Vanaf het boekjaar 2008 zijn voor onderwijsinstellingen de Richtlijnen (i.c. nummer 660) voor de
Jaarverslaggeving van kracht geworden. Op basis van deze richtlijnen moet worden beoordeeld of de
bezittingen, schulden en resultaten van gelieerde lichamen geintegreerd dienen te worden in het jaarverslag
van de vereniging. Dit door middel van consolidatie van de jaarrekeningen. Gelet op de formele en feitelijke
gelieerdheid van de Stichting Steunfonds voor Protestants Christelijk Basisonderwijs “Duinoordschool”
(hierna: Steunfonds) en de vereniging dienden de jaarcijfers van het Steunfonds te worden geconsolideerd
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met die van de vereniging, omdat de vereniging de zogenoemde enkelvoudige jaarrekening en de
geconsolideerde jaarrekening aan de ledenvergadering ter goedkeuring voorlegt. De ledenvergadering stelt
echter alleen de enkelvoudige jaarrekening van de vereniging vast en de geconsolideerde jaarrekening
waarin de enkelvoudige jaarrekeningen van de vereniging en van het Steunfonds zijn opgenomen. Over de
enkelvoudige jaarrekening van het Steunfonds heeft de ledenvergadering geen zeggenschap. De vaststelling
van deze jaarrekening is voorbehouden aan het bestuur van het Steunfonds.

Treasurybeleid

Het vermogensbeheer binnen de vereniging wordt gevoerd door het bestuur. De overtollige liquide middelen
zijn in 2021 op spaardeposito’s geplaatst. De vereniging voldoet in 2021 aan de voorwaarden vastgesteld in
het treasurystatuut. Dit treasurystatuut voldoet aan de regeling beleggen, lenen en derivaten die sinds 15
juni 2016 van toepassing is op onderwijsinstellingen.

De in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen beleggingen (effecten) hebben volledig betrekking op
belegging vanuit het private vermogen van het steunfonds en zien niet op publijke middelen. De effecten
portefeuille is als volgt samengesteld;

Waarde ultimo Waarde ultimo

2021 2020

Aandelen € 208.200 €176.664
Obligaties €0 €0
Overige €0 €0

De vereniging als de steunstichting maken geen gebruik van afgeleide financiéle instrumenten en derivaten.

Werking van het interne risicobeheersings- en controlesysteem

De administratie wordt gevoerd en bijgehouden door het administratiekantoor Pro Management
OnderwijsSupport (PMOS), waarbijeen gedetailleerd en gestandaardiseerd rekeningschemawordt
gehanteerd. Voor het betalingsverkeer wordt gebruik gemaakt van Elvy. Ditis een pakket waarbij facturen
digitaal gescand worden en waarbij de voortgang tot betaling nauw kan worden gevolgd. Er is (digitale)
goedkeuringvoorbetalingvereistvandedirecteur. Bijbetalingenbovende EUR7.500is tevens (digitale)
goedkeuring vereist van de penningmeester.

leder kwartaal levert PMOS een kwartaalrapportage aan. Deze wordt besproken met de directeur en de
penningmeester en als daar aanleiding toe is in het bestuur.

In overleg met het bestuur en de directeur maakt PMOS de planning, verzorgt de aanlevering voor de
accountantscontrole. De accountant wordt aangewezen door het toezichthoudend bestuur. De directeur
stelt in overleg met het bestuur het jaarverslag op. De eindverantwoordelijkheid voor tijdigheid en juistheid
van het jaarverslag ligt bij het bestuur. Het jaarverslag wordt door de penningmeester toegelicht aan de ALV
en moet door de ALV goedgekeurd worden. PMOS draagt er vervolgens zorg voor dat het jaarverslag en alle
benodigde formulieren tijdig bij het Ministerie van

OCW/DUO worden aangeleverd.
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Intern risicobeheersingssysteem

OpdeDuinoordschool wordt gewerkt met eenrisicobeheersingssysteem. De directeurvoertjaarlijks
overleg met de verschillende portefeuillehouders uit het bestuur om de risico's in kaart te brengen. Dit
resulteert in een risicoanalyse. Deze risicoanalyse wordt jaarlijks met het bestuur en het
toezichthoudend bestuur besproken. Hieronder staan de grootste risico’s weergegeven, welke in het tabel
eronder worden geclassificeerd naar kans (percentage en referentiebeeld), tijd en kwaliteit.

Risicoanalyse 2021

personeelslede
n neemt toe.
3. Erstaan
onbevoegde
leerkrachten
voor de klas.

Opstellen van een
aantrekkelijk HR-
beleid

7 g 2 g z |z
3 2 ; 5|8
o o ] 3 =
~ w =+
2 s |8
P
[}
8
Operationele Directeur/administratie/IB Continuiteit van de Realiseren van een | Directeur 3
afhankelijkheid van | valt weg organisatie komt in het back-up door het
bepaalde personen gedrang goed betrekken
van de overige Mt-
leden en het
scholen van Mt-
leden.
Realiseren back-up
IB.
Leerkrachtentekort | Er zijn structureel te weinig 1. Groepen Vroegtijdig Directeur en bestuur | 3
leerkrachten in Nederland worden naar anticiperen op HR
of de Duinoordschool is huis gestuurd vertrek
geen aantrekkelijke of leerlingen leerkrachten door
werkgever. worden voldoende
verdeeld. Dit stagiaires,
kan leiden tot zijinstromers
ontevreden binnen de school te
ouders, halen
leerkrachten Eventueel
en leerlingen. boventallig
2. De werkdruk aanstellen van
van de overige personeel
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Niet voldoen aan
verwachtingen

1. Ouders worden te
weinig betrokken

Ouderbetrokkenheid
neemt af. Ouders zijn

1. Onderzoeken hoe
binnen de huidige

Directeur

stakeholders/ door school ontevreden. maatregelen de
afname vanwege de ouderbetrokkenhei
ouderbetrokkenhei huidige d kan worden
d coronamaatregele verhoogd of op peil
n. gehouden kan
2. Ouders wordt te worden.
weinig gevraagd 2. Daarnaast in kaart
naar hun brengen hoe we na
verwachtingen. corona structureel
de
ouderbetrokkenhei
d kunnen verhogen
of op peil kunnen
houden.
Leerkrachten raken | Te hoge werkdruk 1. Uitval 4. Structureel Directeur en bestuur
overwerkt personeel aandacht besteden | HR

2. Leerlingen
worden naar
huis gestuurd.

3. Drukop
overige
personeel
neemt toe.

aan het thema
werkdruk.

5.  Werkdruk
wegnemen door te
zorgen voor
voldoende
ondersteuning.

6. Hetteam blijven
betrekken bij de
besteding van de
werkdrukmiddelen.

7. Teamleden
coachen/voorlichte
n wat betreft
werkdruk

Structureel tekort
op gebouw
onderhoudsbudget

Er is te weinig gereserveerd
voor het onderhouden van
het schoolgebouw

De kwaliteit van het
schoolgebouw gaat
omlaag. Mogelijk
gevolgen voor de Arbo
situatie. De school
wordt minder
aantrekkelijk voor de
leerlingen, huidige
ouders, leerkrachten en
nieuwe ouders. Dit
laatste kan leiden tot
minder aanmeldingen

Op basis van het MJOB een
reéle inschatting maken van
de onderhoudskosten.

Gebouwencommissi
e

Verlies aan
kwaliteit wat
betreft het
personeel en te
weinig/ geen
werving van nieuw
talent.

Er is geen duurzaam beleid,
strategie en actieplan voor
het behouden van kwaliteit
binnen de Duinoordschool
en werving van nieuw
talent.

De kwaliteit van het
onderwijs neemt af.

Opstellen van duurzaam
beleid, strategie en een
actieplan voor het werven
van nieuw talent

Directeur en bestuur
HR
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Politiek bestuurlijk
risico: wijziging
bekostigingsmodel

Er vindt een wijziging plaats
in de bekostiging van de
overheid.

Negatieve
meerjarenbegroting
waardoor er bezuinigd
moet worden. Dit kan
ten koste gaan van de
onderwijskwaliteit.

Bij het opstellen van de
meerjarenbegroting laten
doorrekenen wat de
gevolgen zijn en het in kaart
brengen van de mogelijke
bezuinigingspunten.

Directeur en bestuur
financién.

Zorgen over
hygiéne en/of
gezondheid

1. Slechte
schoonmaak.

2. Tijdens corona
besmettelijke
collega's/leerlinge
n binnen de
school.

3. Slechte ventilatie

1. Personeel dat
ziek thuis zit

2. Klagende
werknemers,
leerlingen en
ouders over de
hygiéne

1. Goed Arbo beleid
voeren (hier
personeelsleden
structureel op
bevragen) en het
Arbo beleid indien
nodig aanpassen.

2. Zorgen voor
voldoende
schoonmaak

Directeur
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Verslag toezichthoudend bestuur 2021

In de ALV van 22 juni 2021 is een voorstel aangenomen om de statuten te wijzigen. Met deze wijziging
wordt de scheiding tussen het uitvoerend en het toezichthoudend bestuur scherper. De voorzitter
maakt sinds deze wijziging deel uit van het toezichthoudend bestuur.

Voor de controle van de jaarrekening en het jaarverslag over 2021 heeft het toezichthoudend bestuur
wederom Van Ree Accountants aangewezen. Het bestuursverslag met de jaarrekening over het jaar
2021 is door het toezichthoudend bestuur goedgekeurd. De begroting van het jaar 2022 is door het
toezichthoud bestuur goedgekeurd.

Het toezichthoudend bestuur heeft op basis van de Code Goed Bestuur een aanzet gedaan voor het
zogenaamde Toezichtkader. Dit kader zal in 2022 worden gefinaliseerd.

De toezichthoudend bestuurders binnen het bestuur, houden op grond van de bepalingen in de Wet op
het Primair Onderwijs, de Code Goed Bestuur PO, de Statuten en het Reglement, toezicht op het beleid
en de behaalde resultaten van het uitvoerend bestuur (lees directeur) en de gang van zaken binnen de
Vereniging en haar School. Dit resulteert in een structureel (maandelijks) overleg met de directeur over
de voortgang van de korte en lange termijn gestelde doelen en de rechtmatige verwerving- en
doelmatige besteding van de beschikbare middelen.

Daarnaast heeft het toezichthoudend bestuur de taak om onder andere het functioneren van de
directeur te beoordelen en evalueren en op criteria waarmee de mate van professioneel handelen van
de organisatie wordt getoetst.

In 2021 heeft het toezichthoudend bestuur geen specifieke situaties met (potentieel) tegenstrijdig belang
gesignaleerd.

In 2022 zullen twee toezichthoud bestuurders aftreden en zal er een opvolger worden aangesteld. Het
toezichthoudend bestuur komt daarmee op de minimale grote van 2 bestuurders. Benoeming van een
(toezichthoudende) bestuurder vindt plaats op basis van vooraf bekendgemaakte profiel. De MR heeft
op dat profiel adviesrecht uitgeoefend.
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Code Goed Bestuur

De school leeft de Code Goed Bestuur in het Primair Onderwijs na, en heeft binnen dit kader de organisatie
zoveel mogelijkingericht op basis van efficiency en effectiviteit. Bestuur en toezicht bevinden zich daarom
gezamenlijkbinnen een zogenaamde one-tier bestuursstructuur. Dit levert efficiéntie op (minder
afzonderlijke organen binnen een kleine organisatie) en tevens een nauwe betrokkenheid en directer
toezicht van de toezichthoudend bestuurders. Deze one-tier structuur binnen de contextvan een
vereniging betekent ook dat alle bestuurders op gelijke wijze door de Algemene Ledenvergadering
worden benoemd (en eventueel geschorst en ontslagen) en er geen hiérarchische verhoudingtussen hen
is, zoals het beginselvan collegiaal bestuurin het Nederlands recht vergt. Alle bestuurders voeren hun
bestuurstaken onbezoldigd uit.

Tot en met 2020 week de school op één punt van de Code af: de voorzitter van het bestuur werd tot en met
2020 onder de uitvoerend bestuurders gerekend, terwijl de Code uitgaat van een toezichthoudend
bestuurder als voorzitter. In 2021 heeft een statutenwijziging plaatsgevonden om de voorzitter deel te laten
uitmaken van het toezichthoudend bestuur, zodat de bestuursstructuur weer conform de Code is.

De Algemene Ledenvergadering zal op 21 juni 2022 worden gehouden. Het jaarverslag 2021 zal dan ook op
de agenda staan. Het jaarverslag omvat naast een financiéle ook een inhoudelijke verantwoording over de
relevante onderwerpen uit het Jaarplan.

De toezichthoudende bestuurders verrichten hun activiteiten onbezoldigd.
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Zaken met politieke of maatschappelijke impact

Ontwikkelingen Corona

Als gevolg van de uitbraak van het coronavirus wereldwijd, inclusief Nederland, zijn door de
Nederlandse overheidingrijpende maatregelen genomen om het virus onder controle te krijgen. De
gevolgen van deze maatregelen zullen in het boekjaar 2021 vooralsnog geeninvloed hebben op de
ontwikkeling van de subsidie toekenning, het resultaat en de financiéle positie van de organisatie.

Internationalisering
In 2021 hebben zich geen ontwikkelingen voorgedaan met betrekking tot internationalisering. Het bestuur
verwacht voor 2022 ook geen ontwikkelingen op dit gebied.

Allocatie van middelen en onderwijsachterstandenbeleid
De allocatie van middelen en het onderwijsachterstandenbeleid zijn beide niet van toepassing voor de
Duinoordschool.

Duurzaamheid
Voor de Duinoordschool heeft het begrip duurzaamheid meerdere kanten. We denken dan aan ons
personeel, ons gebouw en aan ons onderwijs.

Om te waarborgen dat het personeel in de toekomst goed inzetbaar blijft is er beleid ontwikkeld voor de
komende jaren zodat wordt voorkomen dat de personeelsleden uitvallen en de personeelsleden
voldoende geschoold blijven. Hiermee wordt de kwaliteit van het onderwijs van de kinderen geborgd voor
de komendejaren..

In de komende jaren zal de huidige locatie van de Duinoordschool door de nodige maatregelen
verduurzaamd worden.

Investeren in de ontwikkeling van de leerkracht vanuit een gemeenschappelijk schoolkader is de sleutel tot
succes. Dit blijkt uit wetenschappelijk onderzoek van John Hattie (Visible learning for teachers, 2012). Vanuit
een gemeenschappelijk schooldoel komt ook meer aandacht voor individuele leervragen van leerkrachten.
Leerkrachten die blijven leren, leren ook leerlingen meer. Uit onderzoek van Hattie blijkt ook dat samen
voorbereiden van lessen, discussiéren over het stellen van lesdoelen en met elkaar bedenken hoe een
bepaald leerproces op gang komt zeer effectief is voor de kwaliteit van het onderwijs. Hiervoor is in de
praktijk vaak weinig tijd. Naast teamscholing met verdere verdieping over onderwijsinhoudelijke thema’s
zoals leerdoelgerichtheid en codperatief leren, zijn ook middelen aangewend om het samen beter leren
mogelijk te maken.
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2.9 Financieel

2.9.1 Financiéle kerncijfers

Kerncijfers

Financieel

Baten

Rijksbijdragen

Overige overheidsbijdragen
Overige baten

Lasten

Personele lasten
Afschrijvingen
Huisvestingslasten
Overige instellingslasten
Leermiddelen (PO)

Saldo baten en
lasten

Financiéle baten en lasten

Resultaat

Eigen vermogen
Voorzieningen
Weerstandsvermogen
Kapitalisatiefactor
Solvabiliteitsratio
Liquiditeit

Personeel in dienst

Directie
Onderwijzers/leraren/docenten
Ondersteunend

personeel

Totaal fte

Totaal personen

Totaal man

Totaal vrouw

2021 2020 2019 2018 2017
1.656.981 1.451.788 1.389.029 1.338.646 1.281.395
25.847 35.635 24171  22.967  21.765
199.418  146.246 188.839 238.821 212.092
1.882.246 1.633.669 1.602.039 1.600.434 1.515.252
1.324.313 1.297.967 1.161.547 1.131.881 1.044.236
46.761 36.748  38.646  39.422  37.230
205.747  155.261 144.035 133.480 166.877
143.792  148.813 130.334 127.690 107.219
78.062 72.628 68965 58986  56.480
1.798.675 1.711.417 1.543.527 1.491.459 1.412.042
83.571  -77.748 58512 108.975 103.210
35764  -31.105  65.089 -23.140  28.656
119.335 -108.853 123.601  85.835 131.866
1.329.996 1.210.661 1.319.514 1.195.913 1.110.078
107.661  152.878 230.343 205265 207.469
46,18%  47,89%  48,61%  4510%  39,21%
62,46%  70,43%  73,50% 67,68%  60,47%
73,87%  75,00% 76,76%  76,75%  77,48%
3,54 4,87 9,11 8,74 10,65
2021 2020 2019 2018 2017

1 1 1 1 1

21 20 20 21 19

6 8 6 6 4

16,45 17,25 16,15 16,43 14,06

28 29 27 28 24

2 4 4 5 5

26 25 23 23 19
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2.9.2 Financiéle analyse balans

Ter analyse van de financiéle positie dient de volgende opstelling, welke is gebaseerd op de gegevens

uit de balans.

Op korte termijn
beschikbaar
Liquide middelen
Effecten
Vorderingen
Kortlopende
schulden
Werkkapitaal

Vastgelegd op lange termijn
Materiéle vaste

activa

Langlopende

schulden

Gefinancieerd met op lange termijn beschikbare
middelen

Deze financiering vond
plaats met

Eigen vermogen
Voorzieningen

Balans

Activa

Materiéle vaste
activa
Vorderingen
Effecten

Liquide middelen
Werkkapitaal

Passiva

Eigen vermogen
Voorzieningen
Langlopende
schulden
Kortlopende
schulden

31-12-2021

897.002
208.200
180.184

-362.792

922.594

515.063

0

515.063

1.437.657

1.329.996
107.661

1.437.657

515.063
180.184
208.200
897.002

1.800.449

1.329.996
107.661

362.792

1.800.449

31-12- 2020

846.275
173.664
200.085

-250.663

969.361

394.178

0

394.178

1.363.539

1.210.661
152.878

1.363.539

394.178
200.085
173.664
846.275

1.614.202

1.210.661
152.878

250.663

1.614.202

28



Toelichting op de balans

Materiéle vaste activa

De waarde van de materiéle vaste activa (aanschaf inventaris/ICT/apparatuur en onderwijsleerpakket na
aftrek afschrijvingen) is met €121.000 toegenomen.

De gemeente Den Haag heeft inmiddels aangegeven gebruik te gaan maken van de eerder afgegeven
garantstelling voor de nieuwbouw/verbouw uitgevoerd in 2020. De toename van de waarde van de materiéle
vaste activa wordt voornamelijk veroorzaakt door de activering van deze garantstelling (€ 135.000).

De overige investeringen in 2021 waren in totaal € 32.500 Deze investering heeft grotendeels betrekking
heeft op de aanschaf van inventaris (€25.000). In totaal was er in 2021 €51.000 begroot voor inventaris en
leermethoden.

Vordering

In 2021 wijken de vorderingen € 20.000 negatief af ten opzichte van het voorgaand jaar. Dit wordt
voornamelijk veroorzaakt door de afname van de debiteuren, de te ontvangen VVF uitkeringen en de
vorderingen op het OCW . Daarnaast is het saldo op de te ontvangen borg (Snappet) hoger €9.900.

Effecten
In 2021 zijn de effecten in waarde gestegen ten opzichte van het voorgaande jaar. Dit resulteert in een
toename van de effecten met ruim € 35.000.

Kortlopende schulden

De kortlopende schulden zijn ten opzichte van vorig jaar toegenomen met €120.000. De toename wordt
grotendeels veroorzaakt door de nog te betalen garantstelling van de nieuwbouw/verbouw aan de gemeente
Den Haag van € 135.000. De betaling moet nog plaatsvinden in 2022.
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2.9.3 Financiéle analyse Winst en Verlies

Financiéle analyse Winst en Verlies

Baten 2021 Begroting Verschil
2021

Rijksbijdragen 1.656.981 1.472.200 184.781
Overige overheidsbijdragen 25.847 26.500 -653
Overige baten 199.418 146.600 52.818
Totaal baten 1.882.246 1.645.300 236.946
Lasten

Personele lasten 1.324.313 1.255.100 69.213
Afschrijvingen 46.761 43.700 3.061
Huisvestingslasten 205.747 153.000 52.747
Overige instellingslasten 143.792 111.700 32.092
Leermiddelen (PO) 78.062 67.100 10.962
Totaal lasten 1.798.675 1.630.600 168.075
Saldo baten en 83.571 14.700 68.871
lasten

Financiéle baten en lasten

Financiéle baten 37.488 0 37.488
Financiéle lasten -1.724 -100 -1.624
Saldo fin. baten en lasten 35.764 -100 35.864
Resultaat uit gewone bedrijfsvoering 119.335 14.600 104.735
Exploitatieresultaat 119.335 14.600 104.735

Toelichting verschillen werkelijk-begroting

Rijksbijdragen

De rijksbijdragen zijn in 2021 €185.000 hoger dan begroot. De rijksbijdragen zijn in 2021 door OCW
positief aangepast in het kader van de nieuw afgesloten CAO. Dit heeft geresulteerd in een verhoging
van de personele middelen van € 50.000. Tevens zijn er ten opzichte van de begroting extra middelen
voor de groei personeel toegekend van € 20.000. Daarnaast is er voor € 125.000 extra subsidie
aangevraagd in het kader van extra hulp voor in de klas (EHK), nationaal programma onderwijs (NPO) en
Inhaal- en ondersteunings-programma (IOP). Hiermede de onderwijsachterstanden, die veroorzaakt zijn
door Corona, in te halen.
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Overige overheidsbijdragen
De inkomsten voor de klokuurvergoeding ,conciérge-regeling en cultuur zijn conform begroting ontvangen
van de gemeente Den Haag.

Overige baten

o Deinkomsten van uit de Bonus Malus-regeling van het vervangingsfonds waren niet opgenomen in
de begroting. Dit veroorzaakt een positieve afwijking ten opzichte van de begroting van €8.000.

0 Indebegrotingwarendeinkomstenvanuit de G5 regeling voor de Zij-instromers en extra hulp in de
klas niet opgenomen in de begroting (€ 60.000).

0 Indebegroting waren deinkomstenvoorde overblijf uit voorzichtigheid te laag opgenomen (€
9.000)

Personele lasten

De personele lasten zijn in 2021 € 69.000 hoger uitgevallen dan begroot. Ten eerste wordt dit
veroorzaakt door de loonsverhoging (2,5%) in het CAO-akkoord. En ten tweede wordt dit veroorzaakt
door het lerarentekort diende er in 2021 extra gebruik gemaakt te worden van inhuur derden.

Afschrijvingen
Door het activeren van de garantstelling van de nieuwbouw/verbouw in 2020 zijn de afschrijvingslasten
hoger dan begroot.

Huisvestingslasten

De huisvestingslasten zijn € 52.000 hoger ten opzichte van de begroting. De voornaamste reden is door
een toename in de schoonmaakkosten (€ 25.000). De schoonmaak van de nieuwbouw/verbouw was
onvoldoende opgenomen in de begroting Daarnaast zorgen de onderhoudskosten en tuinonderhoud
voor een overschrijding van € 13.000. En als laatste diende de dotatie voor de voorziening onderhoud
verhoogd te worden ten opzichte van de begroting. Dit wordt veroorzaakt door de
nieuwbouw/verbouw.

Overige instellingslasten
De overige instellingslasten zijn € 30.000 hoger uitgevallen dan het bedrag dat is begroot voor 2021. Dit

wordt grotendeels gerealiseerd door uitgaven ten laste van de subsidies NPO en Zij-instroom (€ 20.000),
waar geen rekening mee gehouden is in de begroting. Daarnevens zijn er extra kosten geweest voor
inventaris en apparatuur, ouderbijdrage en MR (€5.000).

Leermiddelen (PO)
In 2021 zijn er extra kosten geweest voor licenties van de leermiddelen dit veroorzaakt een negatieve
afwijking van € 10.000 ten opzichte van de begroting.

Financiéle baten en lasten
Het koersresultaat op de effecten van het steunfonds was niet opgenomen in de begroting 2021.
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2.9.4 Financiéle kengetallen

Financiéle kengetallen
De kengetallen zijn als volgt :

2021 2020
Weerstandsvermogen 46,18% 47,89%
Kapitalisatiefactor 62,46% 70,43%
Solvabiliteit 1 73,87% 75,00%
Solvabiliteit 2 79,85% 84,47%
Liquiditeit 3,54 4,87
Rentabiliteit 6,3% -6,7%
Ratio eigen vermogen 1,15 1,15

Signaleringswaarde voor mogelijk bovenmatig eigen vermogen

Hetis goed dat besturen een financiéle buffer aanhouden, zoals blijkt nu het onderwijs hard wordt
getroffen door de coronacrisis. Financieel gezonde besturen hebben nu de armslag om leerlingen zoveel
mogelijk te blijven bedienen van goed onderwijs. Dat neemt niet weg dat besturen niet onnodig geld
moeten oppotten. Vooralin het primair en het voortgezet onderwijs zijn er besturen en
samenwerkingsverbanden met een eigen vermogen dat boven de nieuwe signaleringswaarde uitstijgt.
Voor de Stichting is de signaleringswaarde als volgt :

Totaal Eigen vermogen € 1.329.996
Privaat eigen vermogen € 459.655
Feitelijk eigen vermogen € 870.341
Normatief eigen vermogen € 759.777
Mogelijk bovenmatig eigen vermogen € 110.564
Ratio eigen vermogen 1,15

Vanwege de vereenvoudiging van de bekostiging dient naar verwachting in 2022 de vordering op het
ministerie van OCW in verband met betaalritmeverschil afgeboekt te worden. Ultimo 2020 bedraagt de
hoogte van deze vordering € 75.000. Deze mutatie zal ervoor zorgdragen dat het mogelijk bovenmatig eigen
vermogen zal dalen naar nagenoeg nul. Tevens zal het bestuur beleid uitvoeren waarbij getracht wordt om
de ratio eigen vermogen terug te dringen naar 1,00 of lager.

Weerstandsvermogen
Het weerstandsvermogen geeft aan in welke mate de school financieel in staat is om haar lopende

bedrijfsactiviteiten voort te kunnen zetten en aan haar verplichtingen, het verzorgen van onderwijs, te
voldoen. Het weerstandsvermogen wordt berekend door het eigen vermogen (exclusief het private deel)
te delen door de totale baten inclusief rente-inkomsten.

Kapitalisatiefactor

De kapitalisatiefactor wordt berekend door het balanstotaal (exclusief gebouwen en terreinen en private
deel van het eigen vermogen) te delen op de totale baten (inclusief rentebaten). Als signaleringsgrens wordt
hierbij een bovengrens van 60% gegeven voor kleine schoolbesturen en een bovengrens van 35% voor grote
schoolbesturen.
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Solvabiliteit
De solvabiliteit geeft aan in welke mate een organisatie op langere termijn in staat is om aan haar
verplichtingen jegens derden te kunnen voldoen.

Solvabiliteit 1
Indien het eigen vermogen wordt uitgedrukt in een verhouding tot het totale vermogen geldt dat de norm
33 1/3% (of meer) moet zijn.

Solvabiliteit 2
Indien het eigen vermogen inclusief voorzieningen wordt uitgedrukt in een verhouding tot het totale
vermogen, geldt dat de norm 50% (of hoger) moet zijn.

Liquiditeit

De liquiditeit van een organisatie wordt uitgedrukt in een verhoudingscijfer, waarbij de vlottende activa
worden gedeeld door de kortlopende schulden. Dit cijfer geeft aan in welke mate op korte termijn aan de
financiéle verplichtingen kan worden voldaan zonder dat de continuiteit van de organisatie in gevaar wordt
gebracht.

In het algemeen wordt een norm van 1,5 voldoende geacht. Er zijn echter overige factoren waarmede
rekening dient te worden gehouden. Voorbeelden zijn de winstgevendheid, de aard van de
bedrijfsactiviteiten, de kwaliteit van de vlottende activa, de looptijd van de kortlopende schulden en de
seizoensinvloeden.

Rentabiliteit
De rentabiliteit geeft aan de verhouding tussen het resultaat van de organisatie en de baten.
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2.10 Continuiteitssparagraaf

2.10.1 Geconsolideerd

Prognose Prognose Prognose
1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-10-2023 1-10-2024
Leerlingaantallen 248 253 252 250 250
Toename + / afname - +5 -1 -2 0
De verwachting is dat het leerlingaantal de komende jaren stabiel zal blijven.
Personeelsformatie 2021 2022 2023 2024
Begroting Begroting Begroting
DIR 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000
opP 12,1852 12,3602 12,2102 12,2102
(o]0]% 3,2658 3,0533 3,0533 3,0533
Totaal 16,4510 16,4135 16,2635 16,2635
De WTF zal de komende jaren naar verwachting gelijk blijven
Balans 2021 2022 2023 2024 2025
Activa Begroting Begroting Begroting Begroting
Materiéle vaste activa 515.063 521.863 501.463 495.463  459.063
Vorderingen 180.184 108.184 108.184 108.184 108.184
Effecten 208.200 208.200 208.200 208.200 208.200
Liquide middelen 897.002  1.013.602 1.126.866 1.171.566 1.208.866
1.800.449 1.851.849 1.944.713 1.983.413 1.984.313
Passiva = = = =
Algemene reserve 698.044 741.244  802.544 798.044  755.744
Bestemmingsreserve 302.797 302.797 302.797 302.797 302.797
Overige reserves (privaat) 329.155 329.155 329.155 329.155 329.155
Voorzieningen 107.661 115.861 147.425 190.625 233.825
Kortlopende schulden 362.792 362.792 362.792 362.792 362.792
1.800.449 1.851.849 1.944.713 1.983.413 1.984.313

Er is geen begroting opgesteld voor het steunfonds. In de geconsolideerde meerjarenexploitaties hierdoor
uitgegaan van nihil baten en lasten voor het steunfonds. De balansmutaties zullen om deze reden gelijk zijn

aan de enkelvoudige meerjarenbegroting.
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Na het vaststellen van de meerjaren begroting 2022 is er een bestemmingsreserve privaat gevormd vanuit de
ontvangen middelen van het steunfonds De bestemming van de reserve zal worden besteed voor de eigen
bijdrage voor de verbouwing/uitbreiding uitgevoerd in 2020. De jaarlijkse afschrijvingslasten zullen de
komende dertig jaar gedragen worden door de gevormde bestemmingsreserve.

De mutatie op de bestemmingsreserve privaat is nu niet zichtbaar in de meerjaren balansmutaties.

In de opvolgende jaren is een toename van de liquide middelen zichtbaar.

De vordering op het ministerie van € 72.000 zal vanaf 2022 komen te vervallen. Op de kortlopende schulden
(onder andere vooruit ontvangen ouderbijdragen) zullen nauwelijks wijzigingen op balansdatum verwacht

worden.
2022 2023 2024 2025
Begroting Begroting Begroting Begroting
Inventaris -20.000 0 0 0
ICT -29.000 -25.000 -20.000 -10.000
Methoden -4.000 -1.000 -21.000 -1.000

-53.000 -26.000 -41.000 -11.000

In 2022 zal er nog voor de raambekleding in de nieuwbouw geinvesteerd moeten worden. Voor 2022 staan
reguliere ICT investeringen op het programma. De school zal in 2022 € 29.000 investeren in computers en
digiborden.

Tevens zal er in 2022 nog voor € 4.000 worden geinvesteerd in de methode rekenen en leesboeken.

Winst en verliesrekening 2021 2022 2023 2024 2025
Baten Begroting Begroting Begroting

Begroting
Rijksbijdragen 1.656.981 1.630.800 1.620.700 1.528.100 1.512.300
Overige overheidsbijdragen 25.847 23.800 23.800 23.800 23.800
Overige baten 199.418 174.100 174.100 158.800 137.200

1.882.246 1.828.700 1.818.600 1.710.700 1.673.300

Lasten
Personele lasten 1.324.313  1.296.000 1.292.600 1.284.900 1.284.900
Afschrijvingen 46.761 46.200 46.400 47.000 47.400
Huisvestingslasten 205.747 179.100 179.100 179.100 179.100
Overige instellingslasten 143.792 185.600 160.600 125.600 125.600
Leermiddelen (PO) 78.062 78.000 78.000 78.000 78.000
1.798.675 1.784.900 1.756.700 1.714.600 1.715.000
Saldo baten en lasten 83.571 43.800 61.900 -3.900 -41.700
Financiéle baten en lasten 35.764 -600 -600 -600 -600
Resultaat 119.335 43.200 61.300 -4,500 -42.300
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In 2022 wordt voor de Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs Duinoordschool een
positief resultaat geraamd van € 43.200. Het overschot op de begroting in de opvolgende jaren zal per
jaar worden vastgesteld en worden ingezet.

Ondanks het wegvallen van de vordering op OCW van € 72.000 wordt verwacht dat het begrote
resultaat 2022 van de vereniging positief zal uitvallen.

Vanaf 2021 worden er extra middelen ontvangen in het kader van (N)ationaal (P)rogramma (O)nderwijs.
De verwachte extra inkomsten NPO zijn € 300.400. Dit betreffen de baten voor de schooljaren 2021-
2022 en 2022-2023. Het beschikte bedrag NPO voor het schooljaar 2021-2022 is € 173.900. Voor het
schooljaar 2022-2023 is gerekend met een bedrag van € 500 per leerling (€ 126.500). Tevens worden er
extra inkomsten ontvangen voor Extra Hulp in de Klas en de G5 regelingen voor Noodopvang
Lerarentekort en Zij-instroom. In de begroting van 2022 en verder wordt er vanuit gegaan dat deze
subsidies volledig worden ingezet voor de doelen waarvoor ze zijn beschikt. Hierdoor heeft er een
verschuiving plaatsgevonden van de reguliere inzet van de middelen naar de inzet op de
bovengenoemde subsidies. Hierdoor zal de algemene reserve in 2022 stijgen.
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Kasstroom
Kasstroom uit operationele activiteiten

Saldo baten en lasten
Afschrijvingen
Mutaties werkkapitaal
- Vorderingen

- Effecten

- Kortlopende schulden

Onttrekking voorzieningen
Dotaties voorzieningen

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Materiéle vaste activa
Financiéle vaste activa

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie overige langlopende
schulden

Mutatie liquide middelen

2021 2022 2023 2024 2025
Begroting Begroting Begroting Begroting

119.335 43.200 61.300 -4.500 -42.300
46.761 46.200 46.400 47.000 47.400
19.901 72.000 0 0 0
-34.536 0 0 0 0
112.129 0 0 0 0
97.494 72.000 0 0 0
-93.280 0 0 0 0
48.063 8.200 31.564 43.200 43.200
-45.217 8.200 31.564 43.200 43.200
218.373 169.600 139.264 85.700 48.300
-167.646 -53.000 -26.000 -41.000 -11.000
0 0 0 0 0
-167.646 -53.000 -26.000 -41.000 -11.000
0 0 0 0 0

50.727 116.600 113.264 44.700 37.300

Het saldo aan liquide middelen is voldoende om de gewenste investeringen en de uitvoeringen van
de uitgaven groot onderhoud in de komende jaren te kunnen plegen. Dit blijkt eveneens uit de

meerjarenbalans.
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Kengetallen 2021 2022 2023 2024 2025
Begroting Begroting  Begroting

Kapitalisatiefactor norm 35,00% 93,9% 101,3% 107,0% 116,0% 118,6%
Percentage totale baten (totaal kapitaal -/- boekwaarde gebouwen/terreinen en andere bedrijfsmiddelen/ totale baten+ rentebaten
Transactiefunctie norm 8,80% 18,9% 19,8% 20,0% 21,2% 21,7%
Middelen voor het betalen van kortlopende schulden (

liquiditeit)
Financieringsfunctie norm 21,20% 26,9% 28,5% 27,6% 29,0% 27,4%
Middelen voor het financeren van vaste activa
Bufferfunctie norm 5,00% 48,1% 52,9% 59,4% 65,8% 69,5%
Middelen ter dekiing van risico
Weerstandsvermogen norm 15,00% 53,6% 58,6% 62,2% 65,9% 64,9%
Eigen vermogen/totale baten
Solvabiliteit 2 norm 20,00% 38,8% 40,0% 41,3% 40,2% 38,1%
Eigen vermogen/totaal vermogen
Liquiditeit norm 05-1,5 2,97 3,09 3,40 3,53 3,63
Vlottende activa/kortlopende schulden
Rentabiliteit norm 0%-5% 6,3% 2,4% 3,4% -0,3% -2,5%
Exploitatieresultaat/baten
Huisvestingsratio norm 10,00% 11,4% 10,0% 10,2% 10,4% 10,4%
Totale lasten huisvesting/totale lasten van de

stichting.
Mogelijk bovenmatig eigen vermogen
Ratio eigen vermogen norm >1,00 1,15 1,22 1,34 1,34 1,34

De volgende kengetallen hebben betrekking op 2020 en 2021:

Kengetallen Signaleringswaarden Waarden Duinoordschool
Solvabiliteit 2 <30% 2020: 38,7%

(eigen vermogen + voorzieningen) 2021: 38,8%

/ totaal vermogen

Liguiditeit (current ratio) >10% 2020: 4,17

vlottende activa/kortlopende 2021: 2,97

schulden

Huisvestingsratio 3-jarig < 0% 2020:9,1%
(huisvestingslasten + 2021:11,4%

afschrijvingen gebouwen en
terreinen)/totale lasten

Weerstandsvermogen 2-jarig < -5% 2020: 65,6%

eigen vermogen/totale baten 2021: 53,6%

Rentabiliteit 3-jarig < 0% 2020:-6,7%
2-jarig < -5% 2021: 6,3%

1-jarig < -10%
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2.10.2 Enkelvoudig

De ontwikkelingenin de toekomstzijnfinancieel verwerktin de begroting 2022. Deze gegevens zijn
verwerktin de toekomstparagraafvan hetjaarverslag. Voor het jaarverslag 2021 is besloten de cijfers weer
te geven. De balans in de toekomstparagraaf is gemuteerd op basis van resultaat, investeringen,
afschrijvingen, aflossingen en mutaties in de voorziening. Het saldo van de kortlopende vorderingen en
schulden is gelijk aan de jaren daarvoor.
Prognose Prognose  Prognose
1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-10-2023 1-10-2024
Leerlingaantallen 248 253 252 250 250
Toename + / afname - +5 -1 -2 0

De verwachting is dat het leerlingaantal de komende jaren stabiel zal blijven.

Personeelsformatie 2021 2022 2023 2024

Begroting Begroting Begroting
DIR 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000
opP 12,1852 12,3602 12,2102 12,2102
(o]e]% 3,2658 3,0533 3,0533 3,0533
Totaal 16,4510 16,4135 16,2635 16,2635

De WTF zal de komende jaren naar verwachting gelijk blijven

Balans 2021 2022 2023 2024 2025
Activa Begroting Begroting Begroting Begroting
Materiéle vaste activa 515.063 521.863 501.463 495.463  459.063
Vorderingen 315.184 243.184 243.184 243.184 243.184
Effecten 0 0 0 0 0
Liquide middelen 683.256 799.856  913.120 957.820 995.120
1.513.503 1.564.903 1.657.767 1.696.467 1.697.367
Passiva
Algemene reserve 698.044 741.244  802.544 798.044  755.744
Bestemmingsreserve 172.297 172.297 172.297 172.297 172.297
Overige reserves (privaat) 172.722 172.722 172.722 172.722 172.722
Voorzieningen 107.661 115.861 147.425 190625 233.825
Kortlopende schulden 362.792 362.792 362.792 362.792 362.792

1.513.503 1.564.903 1.657.767 1.696.467 1.697.367
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In de opvolgende jaren is een toename van de liquide middelen zichtbaar.
De vordering op het ministerie van € 72.000 zal vanaf 2022 komen te vervallen. Op de kortlopende schulden

(onder andere vooruit ontvangen ouderbijdragen) zullen nauwelijks wijzigingen op balansdatum verwacht
worden.

De investering laten het volgende beeld zien :

2022 2023 2024 2025

Begroting Begroting Begroting Begroting

Inventaris -20.000 0 0 0
ICT -29.000 -25.000 -20.000 -10.000
Methoden -4.000 -1.000 -21.000 -1.000

-53.000 -26.000 -41.000 -11.000

In 2022 zal er nog voor de raambekleding in de nieuwbouw geinvesteerd moeten worden. Voor 2022 staan
reguliere ICT investeringen op het programma. De school zal in 2022 € 29.000 investeren in computers en
digiborden.

Tevens zal er in 2022 nog voor € 4.000 worden geinvesteerd in de methode rekenen en leesboeken.

Winst en verliesrekening 2021 2022 2023 2024 2025
Baten Begroting  Begroting Begroting Begroting
Rijksbijdragen 1.656.981 1.630.800 1.620.700 1.528.100 1.512.300
Overige overheidsbijdragen 25.847 23.800 23.800 23.800 23.800
Overige baten 334.418 174.100 174.100 158.800 137.200

2.017.246 1.828.700 1.818.600 1.710.700 1.673.300

Lasten
Personele lasten 1.324.313 1.296.000 1.292.600 1.284.900 1.284.900
Afschrijvingen 46.761 46.200 46.400 47.000 47.400
Huisvestingslasten 205.747 179.100 179.100 179.100 179.100
Overige instellingslasten 143.461 185.600 160.600 125.600 125.600
Leermiddelen (PO) 78.062 78.000 78.000 78.000 78.000
1.798.344 1.784.900 1.756.700 1.714.600 1.715.000
Saldo baten en lasten 218.902 43.800 61.900 -3.900 -41.700
Financiéle baten en lasten -1.294 -600 -600 -600 -600
Resultaat 217.608 43.200 61.300 -4,500 -42.300
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In 2022 wordt voor de Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs Duinoordschool een
positief resultaat geraamd van € 43.200. Het overschot op de begroting in de opvolgende jaren zal per
jaar worden vastgesteld en worden ingezet.

Ondanks het wegvallen van de vordering op OCW van € 72.000 wordt verwacht dat het begrote
resultaat 2022 van de vereniging positief zal uitvallen.

Vanaf 2021 worden er extra middelen ontvangen in het kader van (N)ationaal (P)rogramma (O)nderwijs.
De verwachte extra inkomsten NPO zijn € 300.400. Dit betreffen de baten voor de schooljaren 2021-
2022 en 2022-2023. Het beschikte bedrag NPO voor het schooljaar 2021-2022 is € 173.900. Voor het
schooljaar 2022-2023 is gerekend met een bedrag van € 500 per leerling (€ 126.500). Tevens worden er
extra inkomsten ontvangen voor Extra Hulp in de Klas en de G5 regelingen voor Noodopvang
Lerarentekort en Zij-instroom. In de begroting van 2022 en verder wordt er vanuit gegaan dat deze
subsidies volledig worden ingezet voor de doelen waarvoor ze zijn beschikt. Hierdoor heeft er een
verschuiving plaatsgevonden van de reguliere inzet van de middelen naar de inzet op de
bovengenoemde subsidies. Hierdoor zal de algemene reserve in 2022 stijgen.

Kasstroom
Kasstroom uit operationele activiteiten 2021 2022 2023 2024 2025
Begroting Begroting Begroting Begroting
Saldo baten en lasten 217.608 43.200 61.300 -4.500 -42.300
Afschrijvingen 46.761 46.200 46.400 47.000 47.400
Mutaties werkkapitaal
- Vorderingen -96.557 72.000 0 0 0
- Effecten 0 0 0 0 0
- Kortlopende schulden 112.129 0 0 0 0
15.572 72.000 0 0 0
Onttrekking voorzieningen -93.280 0 0 0 0
Dotaties voorzieningen 48.063 8.200 31.564 43.200 43.200
-45.217 8.200 31.564 43.200 43.200
234.724 169.600 139.264 85.700 48.300
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Materiéle vaste activa -167.646 -53.000 -26.000 -41.000 -11.000
Financiéle vaste activa 0 0 0 0 0
-167.646 -53.000 -26.000 -41.000 -11.000
Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie overige langlopende 0 0 0 0 0
schulden
Mutatie liguide middelen 67.078 116.600 113.264 44.700 37.300

Het saldo aan liquide middelen is voldoende om de gewenste investeringen en de uitvoeringen van
de uitgaven groot onderhoud in de komende jaren te kunnen plegen. Dit blijkt eveneens uit de
meerjarenbalans..
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Kengetallen 2021 2022 2023 2024 2025
Begroting Begroting Begroting

Kapitalisatiefactor norm 35,00% 75,1% 85,6% 91,2% 99,2% 101,5%
Percentage totale baten (totaal kapitaal -/- boekwaarde gebouwen/terreinen en andere bedrijfsmiddelen/ totale baten+ rentebaten
Transactiefunctie norm 8,80% 18,0% 19,8% 20,0% 21,2% 21,7%
Middelen voor het betalen van kortlopende schulden (

liquiditeit)
Financieringsfunctie norm 21,20% 25,5% 28,5% 27,6% 29,0% 27,4%
Middelen voor het financieren van vaste activa
Bufferfunctie norm 5,00% 31,5% 37,2% 43,6% 49,0% 52,3%
Middelen ter dekking van risico
Weerstandsvermogen norm 15,00% 43,2% 50,0% 53,6% 56,8% 55,5%
Eigen vermogen/totale baten
Solvabiliteit 2 norm 20,00% 46,1% 47,4% 48,4% 47,0% 44,5%
Eigen vermogen/totaal vermogen
Liquiditeit norm 0,5-1,5 2,75 2,88 3,19 3,31 3,41
Vlottende activa/kortlopende schulden
Rentabiliteit norm 0%-5% 10,8% 2,4% 3,4% -0,3% -2,5%
Exploitatieresultaat/baten
Huisvestingsratio norm 10,00% 11,4% 10,0% 10,2% 10,4% 10,4%
Totale lasten huisvesting/totale lasten van de

stichting.
Mogelijk bovenmatig eigen vermogen
Ratio eigen vermogen norm >1,00 1,15 1,22 1,34 1,34 1,34

Formules bovenstaande kengetallen

1. Kapitalisatiefactor: Percentage totale baten (totaal kapitaal -/-
boekwaarde gebouwen/terreinen en andere bedrijfsmiddelen/ totale
baten+ rentebaten

Transactiefunctie: Middelen voor het betalen van kortlopende schulden ( liquiditeit)
Financieringsfunctie: Middelen voor het financeren van vasteactiva
Bufferfunctie: Middelen ter dekiing vanrisico

Weerstandsvermogen: Eigen vermogen/totale baten

Solvabiliteit 2: Eigen vermogen/totaal vermogen

Liquiditeit: Vlottende activa/kortlopendeschulden

Rentabiliteit: Exploitatieresultaat/baten

Huisvestingsratio: Totale lasten huisvesting/totale lasten van de stichting

A S BN ol e
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De volgende kengetallen hebben betrekking op 2020 en 2021:

Kengetallen Signaleringswaarden Waarden Duinoordschool
Solvabiliteit 2 <30% 2020: 50,8%
(eigen vermogen + 2021: 46,1%

voorzieningen)
/ totaal vermogen

Liquiditeit (current ratio) >10% 2020: 4,14
vlottende activa/kortlopende 2021: 2,75
schulden

Huisvestingsratio 3-jarig < 0% 2020:9,1%
(huisvestingslasten + 2021:11,4%

afschrijvingen gebouwen en
terreinen)/totale lasten

Weerstandsvermogen 2-jarig < -5% 2020: 65,5%

eigen vermogen/totale baten 2021:43,2%

Rentabiliteit 3-jarig < 0% 2020:-6,2%
2-jarig < -5% 2021:10,8%

1-jarig < -10%

Op basis van bovenstaande kengetallen kan worden geconcludeerd dat de Vereniging financieel gezond is.

Uiterlijk in de begroting van 2023 en daarmee ook in de jaarrekening 2023 dient de voorziening onderhoud
opgebouwd te worden via de methode waardering per onderhoudscomponent, gekoppeld aan de
onderhoudscyclus van elk afzonderlijk onderhoudscomponent. De verwachting is dat door deze nieuwe
methode de voorziening onderhoud eenmalig verhoogd dient te worden. Hierdoor zal het kengetal mogelijk
bovenmatig publiek vermogen waarschijnlijk onder de drempelwaarde van 1,00 komen. Het bestuur zal
tevens beleid gaan uitvoeren waarbij getracht wordt om de ratio mogelijk bovenmatig publiek vermogen,
terug te dringen naar 1,00 of lager.
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3. Jaarrekening

Bl

1.2

121
1.2.2
1.2.2

1.5

151
15.2
155

1.6
161

1.7

Geconsolideerde balans per 31 december 2021

(na resultaatbestemming)
Activa

Vaste activa

Materiéle vaste activa
Gebouwen en terreinen
Inventaris en apparatuur
Leermiddelen

Totaal vaste activa

Vlottende activa

Vorderingen
Debiteuren

Kortlopende vorderingen op OCW
Overige vorderingen

Effecten
Effecten

Liguide middelen

Totaal vlottende activa

Totaal activa

31-12-2021
€
163.536
342.957
8.570
515.063
515.063
813
71.597
107.774
180.184
208.200
208.200
897.002
1.285.386

1.800.449

31-12-2020
€
34.810
345.550
13.818
394.178
394.178
25.940
74.999
99.146
200.085
173.664
173.664
846.275
1.220.024

1.614.202
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Bevoegd gezag 31227
Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs
Duinoordschool

2 Passiva 31-12-2021 31-12-2020

€ €
2.1 Groepsvermogen
2.1.1  Stichtingskapitaal privaat 329.155 427.428
2.1.2  Algemene reserve publiek 698.044 624.647
Bestemmingsreserves
213.a publiek 102.197 88.486
2.1.3.b Bestemmingsfonds publiek 70.100 70.100
2.1.3.b Bestemmingsfonds privaat 130.500 0
Totaal 1.329.996 1.210.661
groepsvermogen
2.2 Voorzieningen
2.2.1  Personeelsvoorzieningen 6.848 6.152
Overige 100.813 146.726
2.2.3  voorzieningen
107.661 152.878

Kortlopende
2.6 schulden

2.6.3  Crediteuren 36.056 39.058
Belastingen en premies sociale
2.6.6  verzekeringen
Schulden terzake van
2.6.7 pensioenen
Overige kortlopende
2.6.8 schulden
Overlopende
2.6.9 passiva

61.468 56.590
17.371 16.953
166.442 22.346

81.455 115.716
362.792 250.663

Totaal passiva 1.800.449 1.614.202
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B2

3.2
3.5

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

51
5.2

Geconsolideerde staat van baten en lasten 2021

Baten
Rijksbijdragen
Overige
overheidsbijdragen
Overige baten

Totaal baten

Lasten

Personele lasten
Afschrijvingen
Huisvestingslasten

Overige instellingslasten

Leermiddelen (PO)

Totaal lasten

Saldo baten en lasten

Financiéle baten en

lasten
Financiéle baten
Financiéle lasten

Saldo financiéle baten en

lasten

Exploitatieresultaat

119.335

2021 Begroting 2021
€
1.656.981 1.472.200
25.847 26.500
199.418 146.600
1.882.246 1.645.300
1.324.313 1.255.100
46.761 43.700
205.747 153.000
143.792 111.700
78.062 67.100
1.798.675 1.630.600
83.571 14.700
37.488 0
-1.724 -100
35.764 -100

14.600

Bevoegd gezag 31227

Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs

Duinoordschool

2020
€
1.451.788
35.635
146.246
1.633.669
1.297.967
36.748
155.261
148.813
72.628
1.711.417
-77.748
5.747
-36.852
-31.105

-108.853
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Bevoegd gezag 31227
Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs
Duinoordschool

B3 Geconsolideerde kasstroomoverzicht 2021

2021 2020
€ €
Kasstroom uit operationele
activiteiten
Saldo baten en lasten 119.335 -108.853
119.335 -108.853
Afschrijvingen 46.761 36.748
Mutaties werkkapitaal
- Vorderingen 19.901 -7.828
- Effecten -34.536 228.348
- Kortlopende schulden 112.129 81.444
97.494 301.964
Mutaties egalisatierekening 0 0
Mutaties voorzieningen -45.217 -77.465
218.373 152.394
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Materiéle vaste activa -167.646 -253.738
-167.646 -253.738
Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie kredietinstellingen 0 0
Mutatie overige langlopende
0 0
schulden
0 0
Mutatie liquide middelen 50.727 -101.344
Beginstand liquide middelen 846.275 947.619
Mutatie liquide middelen 50.727 -101.344
Eindstand liqguide middelen 897.002 846.275
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Bevoegd gezag 31227
Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs
Duinoordschool

B4 Toelichting behorende tot de geconsolideerde jaarrekening 2021

Algemeen

Juridische structuur

De rechtspersoonlijkheid van het bevoegd gezag is de verenigingsvorm. De Duinoordschool bestaat
sinds 1903. De Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs “Duinoordschool” te ‘s-
Gravenhage is officieel opgericht op 5 juli 1911 en is ingeschreven in het verenigingenregister bij de
Kamer van Koophandel te ‘s-Gravenhage onder dossiernummer V 40409026.

Kernactiviteiten

De Duinoordschool is een bijzondere school op protestants-christelijke grondslag. De christelijke
normen en waarden zijn medebepalend voor onze manier van kijken naar de wereld om ons heen
en voor ons handelen in het dagelijks leven. Vanuit deze levensovertuiging willen wij de kinderen
bijbrengen dat zij een positieve bijdrage kunnen leveren aan een fijne en plezierige sfeer in de
groep en op de school, ieder op zijn eigen wijze, met vertrouwen en stimulans van de
leerkrachten.

Toegepaste standaarden

De jaarrekening is opgesteld volgens de Regeling jaarverslaggeving onderwijs. In deze regeling is
bepaald dat de bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW en de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving (in
het bijzonder RJ 660 Onderwijsinstellingen) van toepassing zijn en met inachtneming van de
daarin aangeduide uitzonderingen.

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en de
resultaatbepaling zijn gebaseerd op historische kosten.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling
Voor zover niet anders is vermeld, worden activa en passiva opgenomen tegen nominale
waarde.

Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige
economische voordelen naar de organisatie zullen toevloeien en de waarde daarvan
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de balans opgenomen
wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal gaan met een uitstroom
van middelen en de omvang van het bedrag daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld.
De baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben.

De jaarrekening wordt gepresenteerd in euro's.

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en
veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de
gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke
uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen. De schattingen en onderliggende
veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen van schattingen worden
opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden waarvoor
de herziening gevolgen heeft.
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Grondslagen voor consolidatie
De geconsolideerde jaarrekening omvat de financiéle gegevens van de organisatie en haar
groeps-maatschappijen en andere rechtspersonen waarop overheersende zeggenschap kan
worden uitgeoefend dan wel waarover de centrale leiding bestaat. Groepsmaatschappijen zijn
deelnemingen waarin de organisatie een meerderheidsbelang heeft, of waarin op een andere
wijze een beleidsbepalende invloed kan worden uitgeoefend. Bij de bepaling of
beleidsbepalende invloed kan worden uitgeoefend, worden financiéle instrumenten die
potentiéle stemrechten bevatten en direct kunnen worden uitgeoefend, betrokken.
Participaties die worden aangehouden om ze te vervreemden worden niet geconsolideerd.
Nieuw verworven deelnemingen worden in de consolidatie betrokken vanaf het tijdstip waarop
beleidsbepalende invioed kan worden uitgeoefend. Afgestoten deelnemingen worden in de
consolidatie betrokken tot het tijdstip van beéindiging van deze invloed. In de geconsolideerde
jaarrekening zijn de onderlinge schulden, vorderingen en transacties geélimineerd, evenals de
binnen de Groep gemaakte winsten. De groepsmaatschappijen zijn integraal geconsolideerd,
waarbij het minderheidsbelang van derden afzonderlijk tot uitdrukking is gebracht.
Voor een overzicht van de geconsolideerde groepsmaatschappijen wordt verwezen naar
financiéle vaste activa. De consolidatie van de jaarrekening met het Steunfonds heeft
plaatsgevonden volgens de integrale methode.

Grondslagen voor de omrekening van vreemde valuta. Transacties in vreemd valuta.

Transacties luidend in vreemde valuta worden in de betreffende functionele valuta van de organisatie
omgerekend tegen de geldende wisselkoers per de transactiedatum. In vreemde valuta luidende monetaire
activa en verplichtingen worden per balansdatum in de functionele valuta omgerekend tegen de op die
datum geldende wisselkoers. Niet-monetaire activa en passiva in vreemde valuta’s die tegen historische
kostprijs worden opgenomen, worden in euro’s omgerekend tegen de geldende wisselkoersen per de
transactiedatum. De bij omrekening optredende valutakoersverschillen worden als last in de staat van baten
en lasten opgenomen.

Materiele vaste activa
De gebouwen en inventaris en apparatuur worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs
verminderd met de cumulatieve afschrijvingen.

De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de aanschafprijs volgens de
lineaire methode op basis van de economische levensduur.

Materiele vaste activa boven de € 500 worden geactiveerd.

De volgende afschrijvingspercentages worden hierbij gehanteerd:

* Gebouwen en verbouwingen 5%
e |[nventaris en apparatuur 5% - 10%
®|ct 20%-33%
¢ Leermiddelen 12,5%

Bijzondere waardeverminderingen of vervreemding van vaste activa

Vaste activa met een lange levensduur dienen te worden beoordeeld op bijzondere
waardeverminderingen wanneer wijzigingen of omstandigheden zich voordoen die doen
vermoeden dat de boekwaarde van een actief niet terugverdiend zal worden. De
terugverdienmogelijkheid van activa die in gebruik zijn, wordt bepaald door de boekwaarde van
een actief te vergelijken met de toekomstige nettokasstromen die het actief naar verwachting
zal genereren.

Wanneer de boekwaarde van een actief hoger is dan de geschatte toekomstige kasstroom,
wordt een bedrag voor impairment ten laste van het resultaat geboekt voor het verschil tussen
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de boekwaarde en de actuele waarde van het actief.

Financiéle vaste activa

Deelnemingen waarin invloed van betekenis op het zakelijke en financiéle beleid kan worden
uitgeoefend, worden gewaardeerd volgens de vermogensmutatiemethode op basis van de
netto-vermogenswaarde. Bij de bepaling van de nettovermogenswaarde worden de
waarderings—-grond-slagen van de organisatie gehanteerd. Deelnemingen met een negatieve
netto-vermogens-waarde worden op nihil gewaardeerd. Wanneer de organisatie garant staat
voor de schulden van de betreffende deelneming wordt een voorziening gevormd. Deze
voorziening wordt primair ten laste van de vorderingen op deze deelneming gevormd en voor
het overige onder de voorzieningen ter grootte van het aandeel in de door de deelneming
geleden verliezen, dan wel voor de verwachte betalingen door de organisatie ten behoeve van
deze deelneming.

Deelnemingen waarin geen invloed van betekenis wordt uitgeoefend, worden gewaardeerd tegen
verkrijgingsprijs of duurzaam lagere bedrijfswaarde.

Vorderingen

Vorderingen worden gewaardeerd op de nominale waarde onder aftrek van een voorziening voor
oninbaarheid. Voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de
inbaarheid van de vorderingen.

Effecten

De ter beurze genoteerde effecten worden gewaardeerd tegen marktwaarde. Alle
gerealiseerde en niet-gerealiseerde waardeveranderingen van de beursgenoteerde effecten
worden verantwoord in de staat van baten en lasten.

De overige effecten worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs of lagere marktwaarde. De
lagere marktwaarde wordt per fonds vastgesteld.

51



Bevoegd gezag 31227
Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs
Duinoordschool

Liquide middelen
De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld, ter vrije beschikking van de stichting.

Eigen vermogen

Onder het eigen vermogen worden de algemene reserves, de bestemmingsreserves en de
bestemmingsfondsen gepresenteerd. De algemene reserve bestaat uit de reserves die ter vrije
beschikking staan van het Bestuur. Indien een beperktere bestedingsmogelijkheid door de
organisatie is aangebracht, dan is het aldus afgezonderde deel van het eigen vermogen
aangeduid als bestemmingsreserve. Indien de beperktere bestedingsmogelijkheid door derden
is aangebracht, dan wordt dit deel aangemerkt als bestemmingsfonds.

Voorts is binnen het eigen vermogen een onderscheid gemaakt naar publieke en private
middelen.

Voorzieningen

Algemeen

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de
balansdatum bestaan, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is
en waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten. De voorzieningen worden
gewaardeerd tegen de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen
per balansdatum af te wikkelen. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde
van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij
anders vermeld. Wanneer de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer
het waarschijnlijk is dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de afwikkeling van de
verplichting, dan wordt deze vergoeding als een actief in de balans opgenomen.

Voorziening jubilea

De voorziening jubilea wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen
gedurende het dienstverband. Bij de berekening van de voorziening wordt onder meer rekening
gehouden met verwachte salarisstijgingen en de blijfkans. Er wordt gebruik gemaakt van een
model waarin de blijf-kans van de medewerkers zoals die ingeschat is door het schoolbestuur,
verwerkt is.

Voorziening groot onderhoud

Voor uitgaven voor groot onderhoud is een voorziening gevormd om deze lasten gelijkmatig te
verdelen over de boekjaren. Deze voorziening is bedoeld voor het meerjarig groot onderhoud
op de scholen conform het vastgestelde meerjaren onderhoud beleidsplan (MOP).
Toevoegingen aan de voorzieningen vinden plaats door dotaties ten laste van de staat van
baten en lasten. De onttrekkingen vinden rechtstreeks plaats ten laste van de betreffende
voorziening.. Het MOP laat zien dat de hoogte van de voorziening voldoende is.

Voor de berekening voor de voorziening groot onderhoud wordt in 2019 nog gebruik gemaakt van
de mogelijkheid om de jaarlijkse dotatie te berekenen op basis van de gemiddelde toekomstige
kosten voor groot onderhoud op totaalniveau. De stand van de voorziening wordt dus niet
berekend per afzonderlijke component. Hiermee wordt aangesloten bij de mogelijkheid die in de
RJO zal worden opgenomen voor een minder striktere interpretatie van de RJ.

Langlopende schulden

Schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar worden aangeduid als
langlopend. Het aflossingsbedrag van het lopende jaar wordt onder de kortlopende schulden
opgenomen. Schulden worden gewaardeerd tegen de reéle waarde.

Kortlopende schulden

Schulden met een op balansdatum resterende looptijd van ten hoogste één jaar worden
aangeduid als kortlopend. Schulden worden niet gesaldeerd met activa. Schulden worden
gewaardeerd tegen de reéle waarde.
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Overlopende passiva betreffen vooruitontvangen bedragen (waaronder geoormerkte bijdragen) en
nog te betalen bedragen terzake van lasten die aan een verstreken periode zijn toegekend. Van
bedragen die voor meerdere jaren beschikbaar zijn gesteld, wordt het nog niet bestede gedeelte
op deze post aangehouden. Vrijval ten gunste van de staat van baten en lasten geschiedt naar
rato van de besteding.

Personeelsbeloningen/pensioenen

Uitgangspunt is dat de in de verslagperiode te verwerken pensioenlast gelijk is aan de over die
periode aan het pensioenfonds verschuldigde pensioenpremies. Voor zover de verschuldigde
premies op balansdatum nog niet zijn voldaan, wordt hiervoor een verplichting opgenomen. Als
de op balansdatum reeds betaalde premies de verschuldigde premies overtreffen, wordt een
overlopende actiefpost opgenomen voor zover sprake zal zijn van terugbetaling door het fonds
of van verrekening met in de toekomst verschuldigde premies.

Verder wordt op balansdatum een voorziening opgenomen voor bestaande additionele
verplichtingen ten opzichte van het fonds en de werknemers, indien het waarschijnlijk is dat voor
de afwikkeling van die verplichtingen een uitstroom van middelen zal plaatsvinden en de omvang
van de verplichtingen betrouwbaar kan worden geschat. Het al dan niet bestaan van additionele
verplichtingen wordt beoordeeld aan de hand van de uitvoeringsovereenkomst met het fonds, de
pensioenovereenkomst met de werknemers en andere (expliciete of impliciete) toezeggingen aan
de werknemers. De voorziening wordt gewaardeerd tegen de beste schatting van de contante
waarde van de bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen op balansdatum af te wikkelen.

Opbrengstwaardering

Rijksbijdragen, overige overheidsbijdragen en -subsidies uit hoofde van de basisbekostiging worden
in het jaar waarop de toekenning betrekking heeft, volledig verwerkt als baten in de staat van
baten en lasten. Indien deze opbrengsten betrekking hebben op een specifiek doel, dan worden
deze naar rato van de verrichte werkzaamheden als baten verantwoord.

Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld op basis van de indirecte methode. Kasstromen in
buitenlandse valuta’s zijn herleid naar euro’s met gebruikmaking van de gewogen gemiddelde
omrekeningskoersen voor de betreffende periodes.
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B5 Toelichting op de onderscheiden posten van de geconsolideerde balans

1 Activa

1.2 Materiéle vaste activa

1.2.1 1.2.2a 1.2.2b 1.2.3 1.2
Gebouwen Inventaris ICT Leermiddelen Materiéle
en en vaste
terreinen apparatuur activa
5%
10,00% 5% [/ 20% /10% 12,50%
Verkrijgingsprijs 31-12-2020 35.472 438.551 49.288 56.812  580.123
Afschrijvingen t/m 31-12-2020 -662 -110.476 -31.813 -42.994 -185.945
Boekwaarde 31-12-2020 34.810 328.075 17.475 13.818 394.178
Investeringen 2021 135.000 24913  7.733 0 167.646
Afschrijvingen 2021 -6.274 -24.836 -10.403 -5.248 -46.761
Desinvesteringen 2021 0 -2.315 -6.788 -8.057 -17.160
Desinvestering 2021 0 2.315 6.788 8.057 17.160
afschrijvingen
Mutatie boekwaarde 128.726 77 -2.670 -5.248  120.885
Verkrijgingsprijs 31-12-2021 170.472 461.149 50.233 48.755  730.609
Afschrijvingen t/m 31-12-2021 -6.936 -132.997 -35.428 -40.185 -215.546
Boekwaarde 31-12-2021 163.536 328.152 14.805 8.570 515.063
1.5 Vorderingen
31-12-2021 31-12-2020
€ €
1.5.1 Debiteuren 813 25.940
1.5.2 Kortlopende vorderingen op OCW 71.597 74.999
1.5.5 Overige vorderingen
Vordering gemeente 55.288 55.288
Terug te ontvangen borg 9.900 0
Te ontvangen VVF uitkeringem 0 4.290
Overige vorderingen 42.586 39.568
107.774 99.146
Totaal vorderingen 180.184 200.085

1.6 Effecten
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1.6.1
16.11

1.7

1.7.1
1.7.2
1.7.3

Effecten

I-Shares Euro Corporate Bond 140 stuks
I-Shares Euro Select Divided

Lyxor

commodities

I-Shares Emerging markets

I-Shares MSCI

World

I-Shares S&P

I-Shares Dev mrkt Property

Totaal financiéle vaste
activa

Liquide middelen

Banken
Kasmiddelen
Deposito's

Totaal liquide middelen

Boekwaarde Aankopen Verkopen

Koers-
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Duinoordsghpol .
Boekwaarde Nominale

31-12-2020 2021 2021 resultaat 31-12-2021 waarde of
2021 beurswaarde
€ € € € € €
52.607 0 0 -430 52.177 52.177
18.301 0 0 4,394 22.695 22.695
19.995 0 0 10.091 30.086 30.086
6.044 0 0 779 6.823 6.823
41.095 0 0 9.689 50.784 50.784
17.721 0 0 4.130 21.851 21.851
17.901 0 0 5.883 23.784 23.784
173.664 0 0 34.536 208.200
31-12-2021 31-12-2020
€ €
399.540 348.059
157 216
497.305 498.000
846.275

897.002
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2.1

2.11

2.1.2

2.13.a
2.13.a

2.1.3.a
2.1.3.a

2.1.3.b
2.1.3.b

Passiva

Groepsvermogen

Stichtingskapitaal privaat
Vereniging
Steunfonds

Algemene reserve publiek

Bestemmingsreserves

publiek

Reserve personeel

Bestemmingsreserve "Samen beter leren"
Bestemmingsreserve Medezegeschapsraad en
Overblijf

Bestemmingsreserve NPO

Bestemmingsfonds
Bestemmingsfonds gemeente Den Haag
Bestemmingsreserve verbouwing privaat

Totaal groepsvermogen

Bevoegd gezag 31227
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Mutaties

Saldo 31- Bestemming Overige Saldo

12-2020 Resultaat  mutaties 31-12-

2021

€ € €

42.222 0 0 42.222
385.206 -98.273 0 286.933
624.647 51.021 22.376 698.044
1.052.075 -47.252 22.376 1.027.199
52.904 0 0 52.904
22.376 0 -22.376 0
13.206 0 0 13.206
0 36.087 0 36.087
88.486 36.087 -22.376 102.197
70.100 0 0 70.100
0 130.500 0 130.500
70.100 130.500 0 200.600
1.210.661 119.335 0 1.329.996

De verkoop van het kerkorgel komen toe aan de vereniging Protestants Christelijk Onderwijs Duinoordschool.
Voor de besteding van de opbrengst van het kerkorgel is toestemming nodig van de gemeente Den Haag. De
opbrengst van de verkoop van het kerkorgel bedraagt € 70.100.

De bestemmingsreserve privaat is in 2021 vanuit de ontvangen middelen van het steunfonds gevormd. De
bestemming van de reserve zal worden besteed voor de eigen bijdrage voor de verbouwing/uitbreiding
uitgevoerd in 2020. De eigen bijdrage van de school is geactiveerd onder de verbouwingen. De jaarlijkse
afschrijvingslasten zullen de komende dertig jaar gedragen worden door de gevormde bestemmingsreserve.

In 2021 heeft het bestuur besloten de bestemmingsreserve "Samen beter leren" te laten vrijvallen ten gunste van

de algemene reserve.

Voor de ontstane achterstanden veroorzaakt door Corona zijn NPO-gelden beschikbaar gesteld door het rijk. Het

bestuur heeft besloten een bestemmingsreserve te creéren zodat de nog niet ingezette NPO-gelden kunnen
blijven worden ingezet voor de uitvoering van de afgesproken interventies door de school in de komende jaren.
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24 Voorzieningen

2.2.1 Personeelsvoorzieningen
2.2.1.1 Voorziening jubilea

2.4.3  Overige voorzieningen
2.4.3.2 Onderhoudsvoorziening

Totaal voorzieningen

Onderhoudsvoorziening

Bevoegd gezag 31227
Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs
Duinoordschool

Mutaties
Saldo 31- Dotaties Ontrekkingen  Vrijval Saldo  Kortlopend Langlopend
12-2020 2021 2021 2021 31-12- deel<1 deel > 1
2021  jaar jaar
€ € € € €
6.152 1.063 -367 0 6.848 0 6.848
6.152 1.063 -367 0 6.848 0 6.848
146.726  47.000 -92.913 0 100.813 98.466 2.347
146.726  47.000 -92.913 0 100.813 98.466 2.347
152.878 48.063 -93.280 0 107.661 98.466 9.195

"De voorziening voor onderhoudskosten wordt gevormd voor periodiek groot onderhoud dat dient te
worden verricht op de gebouwen. De voorziening voor onderhoudskosten is langlopend.

Bij de berekening van de voorziening jubileum wordt uitgegaan van de pensioengerechtigde leeftijd van 67

jaar."
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2.6

263
2.6.6
2.6.7
2.6.8

2.6.9

Kortlopende schulden

Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Schulden terzake van pensioenen

Overige kortlopende schulden
Nog te besteden ErasmusPlus
Overige kortlopende schulden

Overlopende passiva
Vakantiegeld
Overloop ouderbijdrage
Nog te besteden Zij-instroom
Nog te besteden G5 Zij-instroom

Nog te besteden G5 Noodplan leraren tekort

Totaal kortlopende schulden

31-12-2021
€
36.056
61.468
17.371
0
31.442
166.442
41.975
36.474
3.000
6
0
81.455

362.792

Overzicht geoormerkte doelsubsidies OCW (model G)
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31-12-2020
€

39.058

56.590

16.953
17.860
4.486

22.346
40.699
39.804
0
25.107
10.106

115.716

250.663

G1. Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule (Regeling ROS art. 13, lid 2 sub a en EL&I regelingen

betrekking hebbend op de EL&I subsidies)

Omschrijving

Inhaal en
ondersteuningsprogramma
5e tijdvlak

Zij-instroom

Toewijzing
Kenmerk datum

IOP5-31227-PO
1122913-1

Bedrag van Ontvangen De prestatie is ultimo
de t/m verslagjaar conform
toewijzing verslagjaar de
€ € subsidiebeschikking
Geheel Nog niet
uitgevoerd geheel
en afgerond
afgerond
€ €
12-07-21 19.800,00 19.800,00 X
€ €
22-02-21 20.000,00 20.000,00 X
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G2. Verantwoording van subsidies met verrekeningsclausule (Regeling ROS art. 13, lid 2 sub b en EL&I regelingen

betrekking hebbend op de EL&I subsidies).

situatie 1: aflopend per ultimo

verslagjaar
Omschrijving Toewijzing Bedrag Saldo 01- Ontvangen Lastenin Totale Te
Kenmerk datum van de 01-2021 in verslagjaar kosten verrekenen
toewijzing verslagjaar 31-12- ultimo
2021 verslagjaar
€ € € € € €
Totaal 0 0 0 0 0
situatie 2: doorlopend tot in een volgend
verslagjaar
Omschrijving Toewijzing Bedrag Saldo01- Ontvangen Lastenin  Totale Saldo nog
Kenmerk datum van de 01-2021 in verslagjaar kosten te
toewijzing verslagjaar 31-12- besteden
2021 ultimo
verslagjaar
€ € € € € €
Totaal 0 0 0 0 0
Overzicht geoormerkte doelsubsidies gemeente Den Haag
Kenmerk Thema Subthema Activiteit Toegekend Ontvangen Realisatie Toelichting
subsidie bedrag voorschot
ABBA/SVLT/82  0-12 Conciérgeregeling 2.396 2.396 2.396
jaar
ABBA/SVLT/82  0-12 Culturele activiteiten 2.421 2.421 2.421
jaar
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Niet uit de balans blijkende rechten, verplichtingen en regelingen

Meerjarige financiéle verplichtingen

In 2015 is er een huur- en onderhoudscontract met Sharp Electronics Benelux bv. Afgesloten De ingangsdatum is
01-02-2016 met een looptijd van 72 maanden. Het huurtarief bedraagt € 853,80 exclusief BTW per maand.

In 2013 is er een contract inzake schoonmaakwerkzaamheden met Schoonmaakbedrijf Spaan afgesloten. De
ingangsdatum is 01-01-2013 en betreft een doorlopend contract voor onbepaalde tijd. Het maandtarief bedraagt
€ 1825,06 exclusief BTW per maand.

Verbouwing kerk

In 2018 is het bouwheerschap van de kerk teruggeven aan de gemeente Den Haag. Het bestuur van de vereniging
is tijdens het opstellen van de jaarrekening in onderhandeling met gemeente Den Haag, over het te verrekenen
bedrag van de gemaakte voorbereidingskosten betreffende de verbouwing van de kerk. Er is nog discusise over
de gemaakte kosten inzake de gevoerde rechtszaak en de te declareren begeleidingskosten vanuit het
schoolbestuur.

WNT-verantwoording 2021 Vereniging voor Protestants Christelijk basisonderwijs Duinoordschool

Het bezoldigingsmaximum in 2021 voor Vereniging voor Protestants Christelijk basisonderwijs Duinoordschool is
€ 124.000. Het weergegeven individuele WNT-maximum is berekend naar rato van de omvang (en voor
topfunctionarissen tevens de duur) van het dienstverband, waarbij voor de berekening de omvang van het
dienstverband nooit groter kan zijn dan 1,0 fte. Het individuele WNT-maximum voor de leden van het algemeen
bestuur bedraagt voor de voorzitter 15% en voor de overige leden 10% van het bezoldigingsmaximum, berekend
naar rato van de duur van het dienstverband.

Deze klasseindeling is gebaseerd op de uitkomsten van de complexiteitsvragen die als volgt zijn vastgesteld:

Gemiddelde totale baten 2

Gemiddeld aantal studenten 1

Gewogen aantal onderwijssoorten 1

Totaal aantal complexiteitspunten 4

1 Bezoldiging topfunctionarissen

Bedragenx €1 C.C.J. Batenburg
Functiegegevens directeur
Aanvang en einde functievervulling in 2021 1/1-31/12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,00
Dienstbetrekking? ja
Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 73.733
Beloningen betaalbaar op termijn 13.235
Subtotaal 86.968
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 124.000
'-/- onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag -
Totale bezoldiging 86.968
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Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t.

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t.
Gegevens 2020 directeur
Aanvang en einde functievervulling in 2020 1/1-31/12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,00
Dienstbetrekking? ja
Bezoldiging 2020

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen 72.209
Beloningen betaalbaar op termijn 11.751
Subtotaal 83.960
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 119.000
Totaal bezoldiging 2020 83.960

Topfunctionarissen met een bezoldiging van € 1.700 of minder

Naam topfunctionaris Functie

Mevrouw A. Smabers Voorzitter

De heer P.J.H. Verkleij Secretaris

De heer W.A. Roeland Penningmeester

Mevrouw S.E. Eefting Lid

De heer M.C. Oerlemans Lid

De heer M. Mahler Lid

Mevrouw A.M.C. van Osch Lid

De heer S. Bodegraven Lid

De heer F.T.T. van der Heijde Toezichthoudend bestuurslid
De heer J. Hoogesteijn Toezichthoudend bestuurslid
De heer D.P.F. Meerburg Toezichthoudend bestuurslid

Uitkeringen wegens beéindiging dienstverband aan topfunctionarissen zijn niet van toepassing
Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen die in 2021 een bezoldiging
boven het individuele WNT-maximum hebben ontvangen. Er zijn in 2021 geen ontslaguitkeringen betaald aan
overige functionarissen die op grond van de WNT dient te worden vermeld, of die in eerdere jaren op grond van
de WOPT of de WNT vermeld zijn of hadden moeten worden.
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Statutaire Juridische Statutaire Code Eigen Resultaat Omzet 2021 Verklaring art. Deelname  Consolidatie
Naam vorm zetel activiteiten vermogen jaar 2021 2:403BW percentage ja/nee
31-12-2021 ja/nee
Stichting  Stichting Den Haag 4 N.v.t. N.v.t. N.v.t. Nee Nee
Passend
Primair
Onderwijs
Haaglanden
Code activiteiten: 1. Contractonderwijs, 2.Contractonderzoek, 3.0nroerende zaken, 4. Overige
B8 Toelichting op de onderscheiden posten van de geconsolideerde staat van baten en lasten
3 Baten
2021 Begroting 2021 2020
€ € €
3.1 (Rijks-)bijdragen OCW
(Normatieve) Rijksbijdrage 1.282.646 1.148.500 1.133.813
3.1.1.5 OCW
Personeels- 230.704 214.200 206.106
3.1.1.6 arbeidsmarktbeleid
1.513.350 1.362.700 1.339.919
3.1.2 Overige subsidies OCW
Geoorm. en niet-geoorm. 95.508 60.000 56.197
3.1.2.1 subsidies
95.508 60.000 56.197
Ontvangen doorbetalingen 48.123 49.500 55.672
3.1.4 SWVPO
Totaal rijksbijdragen OCW 1.656.981 1.472.200 1.451.788
3.2 Overige overheidsbijdragen
3.2.1 Gemeentelijke bijdragen
Overige gemeentelijke
3.2.1.3 bijdragen
Gem. klokuurvergoeding 21.030 21.100 21.029
Conciérgeregeling 2.396 2.400 2.396
Cultuur 2.421 3.000 2.783
Schoolbegeleiding 0 0 9.277
Overige 0 0 150
25.847 26.500 35.635
Totaal overige overheidsbijdragen _25.847 __26.500 _ 35.635
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3.5
35.2
354

3.5.6
3.5.7

4

4.1

4.1.1

Overige baten

Ouderbijdrage

Verhuur onroerende zaken
Schenking
Vervangingsfonds
Schoolreisje

Zwemmen

Werkweek

Klassenpot

Overblijf

G5 Zij-instroom

G5 noodplan lerarentekort
Overige

Totaal overige baten

Lasten

Personele lasten
Lonen en salarissen

Sociale lasten

41.2.1

Pensioen lasten

4.1.2.2

4.1.3

4.1.4

Overige personele lasten
Bedrijfsgez dienst Arbo
Opleidingen en studie

Reis- en verblijfkosten

Dotatie voorziening Jubileum
Onttrekking voorziening
Jubileum

Inhuur derden

Overige

Totaal overige personele lasten

Uitkeringen (-/-)

Totaal personele lasten

Personeelsbestand

71.543
32.940
900
8.185
1.113
737

1.430
14.571
39.925
20.532

7.542

199.418

2021

940.40

217.88

153.85

4.162
11.955
3.423
1.063
-367

15.086

1.312.141

11.744

47.066

-34.894

1.324.313
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71.000
38.800
2.300

5.600
800

1.100
9.000

18.000

146.600

Begroting 2021

€

1.208.000

4.600
23.300
5.500

7.200

6.500

1.208.000

47.100

1.255.100

Duinoordschool

72.033
18.687
1.800
5.741
3.550
902
7.076
1.628
16.178
7.174
7.218
4.259
146.246
2020
€
937.304
213.212
138.022
1.288.538
4.680
25.528
3.950
2.743
-7.880
6.440
11.456
46.917
-37.488
1.297.967

Gedurende het boekjaar 2021 bedroeg het gemiddeld aantal werknemers bij de vereniging, omgerekend naar
volledige voltijdbanen 20 (2020 - 16). De werkzaamheden werden ingevuld door 28 personeelsleden, waarvan er

2 mannelijk zijn en 26 vrouwelijk.
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4.2 Afschrijvingen
4.2.2 Gebouwen
4.2.3 ICT en Invenatris
4.2.3 Leermiddelen

Totaal afschrijvingen

4.3 Huisvestingslasten

4.3.1 Huur

4.3.2 Dotatie onderhoudsvoorziening
4.3.3 Klein onderhoud en exploitatie
4.3.4 Energie en water

4.3.5 Schoonmaakkosten

4.3.6 Heffingen

4.3.7 Overige huisvestingslasten
Tuinonderhoud
Bewaking/beveiliging
Container/reinigingsrecht

Totaal huisvestingslasten

4.4 Overige instellingslasten

4.4.1 Administratie- en beheerslasten
Administratie en beheer
Accountantskosten
Advieskosten
Contributies
Telefoon- en portikosten e.d.
Koffie, thee, huishoudelijke artik.
Representatie
Reproductie/Drukwerk/Kantoorart

Honoraria van de accountant

De volgende honoraria van Van Ree Accountants zijn ten laste gebracht van de organisatie, haar
dochtermaatschappijen en andere maatschappijen die zij consolideert, een en ander zoals bedoeld in artikel

2:382a BW.

6.274
35.239

5.248

46.761

47.000
30.624
32.699
76.642

3.958

14.824

205.747

2021

52.438

38.100
5.600

43.700

4.000
1.100

8.300

33.200
19.500
34.000
50.000

2.900

13.400

153.000

Begroting 2021

16.000
7.500

3.900
1.900
1.100
4.100

9.500

44.000
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662
29.347

6.739

36.748

5.418
276

8.335

33.200
25.467
28.000
51.937

2.628

14.029

155.261

2020

14.322
6.670

5.094
1.054
1.687
11.157

11.349
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Onderzoek van de jaarrekening
Andere controleopdrachten
Fiscale adviezen

Andere niet-controledienst

Van Ree

Van Ree Accountants

Accountants
2021 2020
€ 14.317 €6.670
€14.317 €6.670

De accountantskosten van 2020 waren te laag verantwoord in de jaarrekening 2020. Dit is gecorrigeerd in

2021.

4.4.4 Overige instellingslasten

4.5

5

Medezeggenschapsraad
Verzekeringen

Culturele vorming
Abonnementen

Rugzak / Arrangementen
Inventaris en apparatuur
Kstn schoolmaatschappelijk werk
Oudercommissie
Schoolreisje

Klassenpot

Kosten verlengde schooldag
Kosten MR en Overblijf
Overige

Totaal instellingslasten

Leermiddelen

Financiéle baten en lasten

541
946
6.787
677
44.063
2.540

2.963
6.443

5.261
5.281

2.521

91.354

143.79

78.062

1.000
1.000
5.100
600
45.000
400

3.000
5.600

5.700

300

67.700

111.700

67.100

926
652
7.959
1.175
47.902
2.866

2.964
8.418

7.000

4.307
13.311

1

97.480

48.813

72.628
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5.1
5.1.1
5.1.2

5.1.2

5.2
5.2.1

5.2.2

B9

B10

Financiéle baten

Rentebaten 0

Overige financiéle baten 2.522

Resultaat waardering koers 34.966

effecten

Totale financiéle baten 37.488

Financiéle lasten

Rentelasten 1.294

Resultaat waardering koers 430

effecten

Totale financiéle lasten 1.724

Saldo financiéle baten en 35.764
lasten

Gebeurtenissen na balansdatum
Er zijn gebeurtenissen na balansdatum

Enkelvoudige balans per 31 december 2021

o

100

100

-100

1.836
3.908

490
36.362
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1.2

121
1.2.2
1.2.2

15

151
15.2
155

1.7

Activa

Vaste activa

Materiéle vaste activa
Verbouwingen
Inventaris en apparatuur
Leermiddelen

Totaal vaste activa

Viottende activa

Vorderingen
Debiteuren

Kortlopende vorderingen op OCW
Overige vorderingen

Liquide middelen

Totaal vlottende activa

Totaal activa

31-12-2021
€

163.536
342.957
8.570

515.063

515.063
813
71.597
242.774

315.184

683.256

998.440

1.513.503

31-12-2020
€
34.810
345.550
13.818
394.178
394.178
25.940
74.999
117.688
218.627
616.178
834.805

1.228.983
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2.1
2,11

2.1.2

2.1.3.a
2.1.3.b

2.4

24.1
2.4.2

2.6

2.6.3
2.6.4
2.6.6
2.6.7
2.6.8

2.6.9

B11

Passiva

Eigen vermogen
Stichtingskapitaal privaat
Algemene reserve

publiek
Bestemmingsreserves publiek

Bestemmingsreserves privaat

Totaal eigen vermogen

Voorzieningen
Onderhoud

Voorzieningen personeel

Kortlopende schulden

Crediteuren

Kortlopende schulden aan OCW

Belastingen en premies sociale verzekeringen
Schulden terzake van pensioenen

Overige kortlopende schulden

Overlopende passiva

Totaal passiva

Enkelvoudige staat van baten en lasten 2021

31-12-2021

€

42.222
698.044

172.297

130.500

100.813

6.848

36.056

61.468
17.371
166.429

81.455

1.513.503

1.043.063

107.661

362.779

31-12-2020
€
42.222
624.647
158.586
825.455
146.726
6.152
152.878
39.058
56.590
16.953
22.333
115.716
250.650

1.228.983
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3.1
3.2
3.5

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

5.1
5.2

Baten
Rijksbijdragen

Overige overheidsbijdragen
Overige baten

Totaal baten

Lasten
Personele lasten

Afschrijvingen
Huisvestingslasten
Overige instellingslasten
Leermiddelen (PO)

Totaal lasten

Saldo baten en lasten
Financiéle baten en lasten
Financiéle baten

Financiéle lasten
Saldo financiéle baten en lasten

Exploitatieresultaat

Begroting 2021

2020

2021
€
1.656.981
25.847
334.418
2.017.246
1.324.313
46.761
205.747
143.461
78.062
1.798.344
218.902
-1.294
-1.294
217.608

€
1.472.200
26.500
146.600
1.645.300
1.255.100
43.700
153.000
111.700
67.100
1.630.600
14.700
-100
-100
14.600
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€
1.451.788
35.635
146.246
1.633.669
1.297.967
36.748
155.261
137.693
72.628
1.700.297
-66.628
3
-490
-487
-67.115



B12 Enkelvoudige kasstroomoverzicht 2021

2021
€
Kasstroom uit operationele activiteiten
Saldo baten en lasten 217.608
Overige mutaties EV -
217.608
Afschrijvingen 46.761
Mutaties werkkapitaal
- Vorderingen -96.557
- Effecten -
- Kortlopende schulden 112.129
15.572
Mutaties egalisatierekening -
Mutaties voorzieningen -45.217
234.724
Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Materiéle vaste activa -167.646
-167.646
Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutatie kredietinstellingen -
Mutatie overige langlopende schulden -
Mutatie liquide middelen 67.078
Beginstand liquide middelen 616.178
Mutatie liqguide middelen 67.078
Eindstand liguide middelen 683.256
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2020

-67.115

-67.115

36.748

-17.903

81.441
63.538

-77.465

-44.294

-253.738
-253.738

-298.032

914.210
-298.032

616.178
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B13 Toelichting behorende tot de enkelvoudige jaarrekening 2021 |

Algemeen

De geconsolideerde jaarrekening maakt deel uit van de jaarrekening 2021 van de organisatie. Ten
aanzien van de enkelvoudige staat van baten en lasten van de organisatie is gebruikgemaakt van
de vrijstelling ingevolge artikel 2:402 BW.

Voor zover posten uit de balans en staat van baten en lasten hierna niet nader zijn toegelicht, wordt
verwezen naar de toelichting op de geconsolideerde balans en staat van baten en lasten.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling
De grondslagen voor de waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling zijn gelijk aan die
voor de geconsolideerde balans en staat van baten en lasten, met uitzondering van het volgende:

Eigen vermogen

In de enkelvoudige jaarrekening worden financiéle instrumenten gepresenteerd op basis van de
juridische vorm.

Resultaat deelnemingen

Het aandeel in het resultaat van organisaties waarin wordt deelgenomen omvat het aandeel van
de organisatie in de resultaten van deze deelnemingen. Resultaten op transacties, waarbij
overdracht van activa en passiva tussen de organisatie en haar deelnemingen en tussen
deelnemingen onderling heeft plaatsgevonden, zijn niet verwerkt voor zover deze als niet
gerealiseerd kunnen worden beschouwd.

B14 Toelichting op de onderscheiden posten van de enkelvoudige balans

1 Activa
1.2 Materiéle vaste activa
1.2.1 1.2.2a 1.2.2b 1.2.3 1.2
Gebouwen en Inventaris en ICT Leermiddelen Materiéle
terreinen apparatuur vaste activa
10,00% 5% /20% 5% /10% 12,50%
Verkrijgingsprijs 31-12-2020 35.472 438.551 49.288 56.812 580.123
Afschrijvingen t/m 31-12-2020 -662 -110.476 -31.813 -42.994 -185.945
Boekwaarde 31-12-2020 34.810 328.075 17.475 13.818 394.178
Investeringen 2021 135.000 24.913 7.733 - 167.646
Afschrijvingen 2021 -6.274 -24.836 -10.403 -5.248 -46.761
Desinvesteringen 2021 - -2.315 -6.788 -8.057 -17.160
Desinvestering afschrijvingen 2021 - 2.315 6.788 8.057 17.160
Mutatie boekwaarde 128.726 77 -2.670 -5.248 120.885
Verkrijgingsprijs 31-12-2021 170.472 461.149 50.233 48.755 730.609
Afschrijvingen t/m 31-12-2021 -6.936 -132.997 -35.428 -40.185 -215.546
Boekwaarde 31-12-2021 163.536 328.152 14.805 8.570 515.063
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1.5

151
1.5.2
155

1.7

1.7.1
1.7.2
1.7.3

Vorderingen

Debiteuren

Kortlopende vorderingen op OCW
Overige vorderingen

Vordering gemeente

Vordering op verbonden partij
Terug te ontvangen borg

Te ontvangen VVF uitkeringen
Overige vorderingen

Totaal vorderingen

31-12-2021
€

813

71.597
55.288
135.000
9.900
42.586

242.774

315.184
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31-12-2020
€

25.940

74.999
55.288
18.542
4.290
39.568

117.688

218.627

De gemeente Den Haag heeft gemeld dat er van het schoolbestuur een bijdrage gevraagd zal worden voor de
afrekening van de verbouwing/uitbreiding, uitgevoerd in 2020, van de school. De gevraagde bijdrage van de
school bedraagt € 135.000. Deze bijdrage moet voldaan worden vanuit private middelen.

Liquide middelen

Banken
Kasmiddelen
Deposito's

Totaal liquide middelen

31-12-2021
€
185.794
157
497.305
683.256

31-12-2020
€
117.962
216
498.000

616.178
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2

2.1

2.11

2.1.2

2.1.3.a
2.1.3.a
2.1.3.a
2.1.3.a

2.13.b

2.13b

Passiva

Eigen vermogen

Stichtingskapitaal privaat

Algemene reserve
publiek

Bestemmingsreserves publiek

Reserve personeel

Bestemmingsreserve "Samen beter leren"
Bestemmingsreserve Medezegeschapsraad en Overblijf
Bestemmingsreserve NPO

Bestemmingsfonds
Bestemmingsreserve Gemeente Den Haag

Bestemmingsreserves privaat
Bestemmingsreserve verbouwing privaat

Totaal eigen vermogen

Bevoegd gezag 31227
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Mutaties
Saldo Bestemming  Overige Saldo
31-12-2020 Resultaat mutaties 31-12-
2021
€ € €
42.222 - - 42.222
624.647 51.021 22.376 698.044
624.647 51.021 22.376 698.044
52.904 - - 52.904
22.376 - -22.376 -
13.206 - - 13.206
- 36.087 - 36.087
70.100 - - 70.100
158.586 36.087 -22.376 172.297
- 130.500 - 130.500
- 130.500 - 130.500
825.455 217.608 - 1.043.063

De bestemmingsreserve privaat is in 2021 vanuit de ontvangen miiddelen van het steunfonds gevormd. De

bestemming van de reserve zal worden besteed voor de eigen bijdrage voor de verbouwing/uitbreiding
uitgevoerd in 2020. De eigen bijdrage van de school is geactiveerd onder de verbouwingen. De jaarlijkse

afschrijvingslasten zullen de komende dertig jaar gedragen worden door de gevormde bestemmingsreserve.

In 2021 heeft het bestuur besloten de bestemmingsreserve "Samen beter leren" te laten vrijvallen ten gunste van

de algemene reserve.

De bestemmingsreserve publiek is in 2021 vanuit de ontvangen NPO middelen gevormd. De bestemming van de
reserve zal worden besteed voor de aanpak van de corona achterstanden.

Ingevolge de Wet op het primair onderwijs wordt het resultaat van het verslagjaar verrekend met de reserve van

de instelling.
De bestemming van het resultaat 2021 is als volgt:

Stichtingskapitaal

Algemene reserve publiek

Bestemmingsreserve verbouwing

Bestemmingsreserve "Samen beter leren"
Bestemmingsreserve Medezegeschapsraad en Overblijf
Bestemmingsreserve NPO

Totaal

51.021
130.500

36.087

217.608
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24 Voorzieningen

Mutaties
Saldo Dotaties Ontrekkingen Vrijval Saldo Kortlopend Langlopend
31-12-2020 2021 2021 2021 31-12- deel < 1jaar deel>1
2021 jaar
€ € € € €
2.2.1 Personeelsvoorzieningen
2.2.1.1 Voorziening jubilea 6.152 1.063 -367 - 6.848 - 6.848
6.152 1.063 -367 - 6.848 - 6.848
2.4.3 Overige voorzieningen
2.4.3.2 Onderhoudsvoorziening 146.726 47.000 -92.913 - 100.813 98.466 2.347
146.726 47.000 -92.913 - 100.813 98.466 2.347
Totaal voorzieningen 152.878 48.063 -93.280 - 107.661 98.466 9.195

Onderhoudsvoorziening

De voorziening voor onderhoudskosten wordt gevormd voor periodiek groot onderhoud dat dient te worden
verricht op de gebouwen. De voorziening voor onderhoudskosten is langlopend.

Bij de berekening van de voorziening jubileum wordt uitgegaan van de pensioengerechtigde leeftijd van 67 jaar.

2.6 Kortlopende schulden

31-12-2021 31-12-2020
€ €
2.6.3 Crediteuren 36.056 39.058
2.6.6 Belastingen en premies sociale verzekeringen 61.468 56.590
267 Schulden terzake van pensioenen 17.371 16.953
2.6.8 Overige kortlopende schulden
Garantstelling gemeente Den Haag 135.000 -
Nog te besteden ErasmusPlus - 17.860
Overige kortlopende schulden 31.429 4.473
166.429 22.333
2.6.9 Overlopende passiva
Vakantiegeld 41.975 40.699
Overloop ouderbijdrage 36.474 39.804
Nog te besteden Zij-instroom 3.000 -
Nog te besteden G5 Zij-instroom 6 25.107
Nog te besteden G5 Noodplan leraren tekort - 10.106
Nog te besteden ErasmusPlus - -
81.455 115.716

Totaal kortlopende schulden 362.779 250.650
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B15

B16

Niet uit de balans blijkende rechten, verplichtingen en regelingen

Verbouwing kerk

Bevoegd gezag 31227

Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs

Duinoordschool

In 2018 is het bouwheerschap van de kerk teruggeven aan de gemeente Den Haag. Het bestuur van de vereniging
is tijdens het opstellen van de jaarrekening in onderhandeling met gemeente Den Haag, over het te verrekenen
bedrag van de gemaakte voorbereidingskosten betreffende de verbouwing van de kerk. Er is nog discusise over
de gemaakte kosten inzake de gevoerde rechtszaak en de te declareren begeleidingskosten vanuit het

schoolbestuur.

Bezoldiging van bestuurders en toezichthouders

Bestuur

Het bestuur van de vereniging verricht haar diensten onbezoldigd.

Overzicht verbonden partijen

Beslissende zeggenschap

Stichting Steunfonds
Protestants Christelijk
Basisonderwijs
Duinoordschool

Niet beslissende
zeggenschap

Stichting passend primair
onderwijs Haaglanden
VVE Prins

Mauritslaan 8-10

Juridische
vorm

Stichting

Juridische
vorm

Stichting

Stichting

Statutaire
zetel

Den Haag

Statutaire
zetel

Den Haag

Den Haag

Code
activiteiten

4

Code
activiteiten

4

Eigen
Vermogen
31-12-2021

€286.933

Eigen
Vermogen
31-12-2021
Nb

n.v.t.

Exploitatie Consolidatie
saldo
2021

€-98.273 Ja

Exploitatie Consolidatie

saldo
2021

Nb Nee
n.v.t. Nee

75



B17

3.1

3.1.15
3.1.1.6
3.1.1.6
3.1.1.6

3.1.1.6

3.1.2
3.1.21

3.5

3.5.2
3.54

3.5.6
3.5.7

Toelichting op de onderscheiden posten van de enkelvoudige staat van baten en lasten

Baten

(Rijks-)bijdragen OCW
(Normatieve) Rijksbijdrage OCW
Personeels- arbeidsmarktbeleid
Groei personeel

Subsidie NPO

Professionalisering en begeleiding
starters schoolleiders

Overige subsidies OCW
Geoorm. en niet-geoorm. subsidies

Ontvangen doorbetalingen SWV PO

Totaal rijksbijdragen OCW

Overige baten

Ouderbijdrage
Verhuur onroerende
zaken

Schenking
Vervangingsfonds
Schoolreisje
Zwemmen
Werkweek
Klassenpot

Overblijf

G5 Zij-instroom

G5 noodplan lerarentekort

Garantstelling verbouwing steunfonds

Overige

Totaal overige baten

2021

Bevoegd gezag 31227

Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs

Begroting 2021
€

1.181.029
230.704
19.430
72.453
9.734

1.513.350

95.508
95.508

48.123

1.656.981

71.543
32.940

900
8.185
1.113

737
1.430

14.571
39.925
20.532
135.000
7.542

334.418

1.148.500
214.200

1.362.700

60.000
60.000

49.500

1.472.200

71.000
38.800

2.300

5.600
800

1.100
9.000

18.000

146.600

Duinoordschool

2020

1.133.813
206.106

1.339.919

56.197
56.197

55.672

1.451.788

72.033
18.687

1.800
5.741
3.550
902
7.076
1.628
16.178
7.174
7.218

4.259

146.246
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4.1

4.1.1
4.1.2.1
4.1.2.2

4.1.3

4.2

4.2.2
4.2.3
4.2.3

4.3

4.3.2
433
4.3.4
4.3.5
4.3.6

4.3.7

Lasten

Personele lasten

Lonen en salarissen

Sociale lasten
Pensioen lasten

Overige personele lasten
Bedrijfsgez dienst Arbo

Opleidingen en studie

Reis- en verblijfkosten

Dotatie voorziening Jubileum
Onttrekking / vrijval voorz. Jubileum
Inhuur derden

Overige

Totaal overige personele lasten

Uitkeringen (-/-)

Totaal personele lasten

Personeelsbestand

2021

940.401

217.886

153.854

1.312.141

4.162
11.955
3.423
1.063
-367
15.086
11.744
47.066

-34.894

1.324.313

Bevoegd gezag 31227

Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs

Begroting 2021

€
1.208.000

1.208.000

4.600

23.300

5.500

7.200

6.500
47.100

1.255.100

Duinoordschool

2020

937.304

213.212

138.022

4.680
25.528
3.950
2.743
-7.880
6.440
11.456

Gedurende het boekjaar 2020 bedroeg het gemiddeld aantal werknemers bij de vereniging, omgerekend naar
volledige voltijdbanen 20 (2020 - 16) De werkzaamheden werden ingevuld door 28 personeelsleden, waarvan er 2

mannelijk zijn en 26 vrouwelijk.

Afschrijvingen
Gebouwen

ICT en Inventaris
Leermiddelen

Totaal afschrijvingen

Huisvestingslasten

Dotatie onderhoudsvoorziening
Klein onderhoud en exploitatie
Energie en water
Schoonmaakkosten

Heffingen

Overige huisvestingslasten
Tuinonderhoud
Bewaking/beveiliging
Container/reinigingsrecht

Totaal huisvestingslasten

6.274
35.239

5.248

46.761

47.000
30.624
32.699
76.642

3.958

6.337

8.487
14.824

205.747

38.100
5.600

43.700

33.200
19.500
34.000
50.000

2.900

4.000
1.100
8.300
13.400

153.000

5.418
276
8.335

77

1.288.538

46.917

-37.488

1.297.967

662
29.347

6.739

36.748

33.200
25.467
28.000
51.937

2.628

14.029

155.261



€ €
4.4 Overige instellingslasten
4.4.1 Administratie- en beheerslasten
Administratie en beheer 16.034 16.000 14.322
Accountantskosten 14.317 7.500 6.670
Advieskosten 1.164 - -
Contributies 5.222 3.900 5.094
Telefoon- en portikosten e.d. 202 1.900 1.054
Koffie, thee, huishoudelijke artik. 4.451 1.100 1.687
Representatie 442 4,100 11.157
Reproductie/Drukwerk/Kantoorart 10.606 9.500 11.349
52.438 44.000 51.333
Honoraria van de accountant
De volgende honoraria van Van Ree Accountants zijn ten laste gebracht van de organisatie, haar
dochtermaatschappijen en andere maatschappijen die zij consolideert, een en ander zoals bedoeld in artikel
2:382a BW.
Van Ree Accountants Van Ree Accountants
2021 2020
Onderzoek van de jaarrekening €14.317 €6.670
Andere controleopdrachten € - € -
Fiscale adviezen € - € -
Andere niet- € - € -
controledienst
€14.317 €6.670
4.4.4 Overige instellingslasten
Medezeggenschapsraad 541 1.000 926
Verzekeringen 946 1.000 652
Culturele vorming 6.787 5.100 7.959
Abonnementen 677 600 1.175
Rugzak / Arrangementen 44,063 45.000 47.902
Inventaris en apparatuur 2.540 400 2.866
Oudercommissie 2.963 3.000 2.964
Schoolreisje 6.443 5.600 8.418
Kosten Zij-instroom 5.261 - 7.000
Kosten NPO 13.331 - -
Kosten MR en Overblijf 5.281 5.700 4.307
Overige 2.190 300 2.191
91.023 67.700
86.360
Totaal instellingslasten 143.461 111.700 137.693
4.5 Leermiddelen 78.062 67.100

Bevoegd gezag 31227
Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs
Duinoordschool

2021 Begroting 2021 2020
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5.1
5.1.1

5.2
5.2.1

B18

C

Financiéle baten en lasten

Financiéle baten
Rentebaten -
Totale financiéle baten -

Financiéle lasten

Rentelasten 1.294
Totale financiéle lasten 1.294

Saldo financiéle baten en lasten -1.294

Gebeurtenissen na balansdatum
N.v.t.

Overige gegevens

Bevoegd gezag 31227
Vereniging voor Protestants Christelijk Basisonderwijs
Duinoordschool

100 490

100

-100
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